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Szanowni Państwo,

Chcielibyśmy w niniejszym Raporcie poinformować o działalności naszej Fundacji, która często 
utożsamiana jest z Europejskim Kongresem Finansowym (EKF). W istocie, jesteśmy apolitycznym, 
publicznym think tankiem, którego działalność daleko wykracza poza to ważne wydarzenie.

Naszym jedynym celem jest wspieranie odpowiedzialnego i zrównoważonego rozwoju 
społeczno-gospodarczego, w szczególności stabilności systemu finansowego.

Najważniejszym środkiem realizacji tego celu jest Europejski Kongres Finansowy, organizowany od 2010 roku 
w reakcji na światowy kryzys finansowy. Rokrocznie w Europejskim Kongresie Finansowym w Sopocie 
uczestniczy ponad 1500 osób, biorących udział w debatach o najważniejszych wyzwaniach dla systemu 
finansowego. Program Kongresu współtworzy Rada Programowa, której przewodniczy Jan Krzysztof Bielecki. 
Każdego roku pierwszy dzień Kongresu koncentruje się na kontekście europejskim, a do udziału w dyskusjach 
zapraszamy głównie renomowanych ekspertów zagranicznych, rekomendowanych przez Radę Programową. 

Środkami realizacji naszych celów są również:

• specjalistyczne konferencje i kongresy:

 / Zarządzanie ryzykiem i kapitałem w bankach, konferencja organizowana od 2010 roku  
we współpracy z Deloitte,

 / Ryzyko i regulacje w sektorze bankowym, seminarium organizowane od 
2022 roku we współpracy z Urzędem Komisji Nadzoru Finansowego,

 / IT w instytucjach finansowych, organizowana od 25 lat konferencja 
dotycząca wyzwań technologicznych dla sektora finansowego, 

 / Ubezpieczenia: sprzedaż, innowacje, ryzyko, konferencja przygotowana 
we współpracy z Deloitte, której pierwsza edycja odbyła się w 2023 roku,

 / Kongres Bankowości Korporacyjnej i Inwestycyjnej, organizowany od 2015 roku 
we współpracy z Bankiem Pekao S.A.,

 / Kongres Bankowości Detalicznej, organizowany od 2009 roku we współpracy z PKO Bankiem Polskim,

 / Kongres Consumer Finance, organizowany od 2006 roku, podczas którego przedstawiamy 
coroczny raport dotyczący perspektyw na rynku consumer finance w Polsce;

• przygotowywany w czerwcu i w grudniu każdego roku niezależnie od organizowanych przez nas 
konferencji i kongresów konsensus prognostyczny, bazujący na wiedzy kilkudziesięciu najlepszych 
makroekonomistów. Konsensus prognostyczny ekspertów EKF zawiera prognozy podstawowych 
kategorii makroekonomicznych w horyzoncie najbliższych trzech lat, a także najważniejsze 
zagrożenia makroekonomiczne, zagrożenia dla stabilności polskiego systemu finansowego 
i dla wiarygodności złotego. Ponadto makroekonomiści współpracujący z EKF proponują, jakie 
działania należałoby podejmować, aby przeciwdziałać zagrożeniom makroekonomicznym;
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• powstały w 2023 roku ekspercki zespół EKF Research podejmujący badania 
analityczno-prognostyczne mające na celu w szczególności wzmacnianie stabilności 
i konkurencyjności systemu finansowego w Polsce i w Unii Europejskiej; 

• działający w ramach naszej Fundacji Klub Odpowiedzialnych Finansów przy EKF, którego celem 
jest przygotowywanie konstruktywnych rozwiązań, nie tylko krótkookresowych, o charakterze 
profilaktycznym w różnych obszarach aktywności bankowej, ale szczególnie dotyczących działań 
mogących godzić w reputację sektora bankowego. Od 2023 roku Klub Odpowiedzialnych Finansów 
publikuje wyróżniające się prace doktorskie wzmacniające reputację polskiego sektora bankowego;

• Akademia EKF, ważne przedsięwzięcie Fundacji prowadzone od 2014, gromadzące corocznie 
ok. 100 wyróżniających się studentów i absolwentów. Celem Akademii EKF jest motywowanie 
studentów do pogłębiania wiedzy z zakresu stabilności finansowej i zrównoważonego rozwoju 
społeczno-gospodarczego oraz proponowania pragmatycznych rozwiązań. Członkowie Akademii 
są również autorami corocznej publikacji „Co zmienilibyśmy w Polsce i w Europie?”;

• prowadzone od 2020 roku interaktywne eksperckie rozmowy online dotyczące aktualnie 
ważnych tematów finansowych i gospodarczych pod nazwą Kwadrans z EKF.

Od trzech lat rozwijamy, wspólnie z Międzynarodowymi Targami Poznańskimi, projekt Local Trends. Obecne 
czasy wymagają, aby nasze lokalne społeczności, nasze małe ojczyzny i warunki ich funkcjonowania 
stanowiły solidny i trwały fundament rozwoju. A muszą one stawiać czoła nowym wyzwaniom: regulacyjnym, 
technologicznym i politycznym. Refleksja, nad zmianami którym podlegają wymaga podobnego podejścia 
jak do naszych innych projektów: dialogu, otwartości i szacunku dla odmiennych poglądów. W mijającym 
roku ponad 1000 osób zdecydowało się wziąć udział we wspólnej dyskusji w każdym z naszych wydarzeń: 

• wiosną w Sopocie podczas Samorządowego Kongresu Finansowego, 

• a jesienią w Poznaniu podczas Europejskiego Forum Samorządowego.

Chcielibyśmy podziękować wszystkim osobom zaangażowanym w realizację naszych inicjatyw i wydarzeń. 
Specjalne podziękowania składamy naszym partnerom instytucjonalnym, medialnym i biznesowym. Jest 
to dla nas szczególnie ważne, bowiem nie korzystamy ze środków publicznych. Nasze działania zyskały 
niezwykle szeroki oddźwięk w mediach tradycyjnych i elektronicznych, a zbudowana reputacja ma wymiar 
ponadregionalny. Nakłada to na nas zobowiązanie, aby w następnych latach działać z podobną pasją i energią.

Leszek Pawłowicz 
Wiceprezes Fundacji Centrum 
Myśli Strategicznych 
i Koordynator Europejskiego 
Kongresu Finansowego

Elżbieta Marquardt 
Wiceprezes Fundacji Centrum 
Myśli Strategicznych

Maciej H. Grabowski  
Prezes Fundacji Centrum Myśli 
Strategicznych i Dyrektor 
Programowy Local Trends
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ODWIEDŹ STRONĘ

ZAPIS WIDEO DEBAT

Jan Krzysztof Bielecki 
Przewodniczący Rady Programowej 
Europejskiego Kongresu Finansowego

Europejski Kongres Finansowy 2023

SŁOWO OD PRZEWODNICZĄCEGO 
RADY PROGRAMOWEJ EKF

Szanowni Państwo,

Zawsze podkreślam, że Europejski Kongres Finansowy 
to pracujący cały rok think tank, który nigdy nie zasypia. 
A dzieje się tak dzięki jego partnerom, sponsorom, 
uczestnikom i wszystkim, którzy wierzą w tę inicjatywę. 

Powodem do dumy i satysfakcji jest to, że EKF to nie 
jednorazowe wydarzenie, a przede wszystkim całoroczna 
praca nad tym, by wybitni przedstawiciele biznesu, polityki 
i nauki oraz czołowi eksperci z instytucji regulacyjnych mieli 
platformę do wymiany myśli oraz przedstawienia swoich 
propozycji rozwiązań i rekomendacji jak usprawnić i poprawić 
funkcjonowanie sektora finansowego i całej gospodarki.

Spotkanie Kongresu w Sopocie jest ukoronowaniem 
różnych konferencji odbywających się w ramach Projektu 
EKF przez cały rok i przygotowujących sopocki finał. 
EKF to także makroprognozy dla Polski i rekomendacje 
dla rządzących i regulatorów, jak również Akademia 
EKF obchodząca w roku 2023 swoją dziesiątą rocznicę 
oraz Kwadrans z EKF, który stał się platformą szybkiej 
eksperckiej reakcji na problemy dotyczące stabilności, 
odpowiedzialności i nowoczesnych zmian w świecie finansów.

W roku 2023 podjęte zostały nowe inicjatywy w ramach 
EKF takie jak EKF Research, multikompetencyjny 
zespół prowadzący badania wspierające 
zrównoważony rozwój gospodarczy oraz pierwsza 
konferencja EKF o tematyce ubezpieczeniowej.

Nasz Kongres nigdy nie śpi ponieważ jest coraz więcej osób, 
które wierzą i angażują się w nasz wspólny projekt i za 
to chciałbym Państwu bardzo serdecznie podziękować.
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O EKF 2023

Wojna, kryzys geopolityczny, postęp technologiczny 
powodujące wykładniczy wzrost zmian, zagadki, jakie 
stawia ludziom sztuczna inteligencja, cywilizacyjny 
przełom, kryzysy bankowe, niepewność co do 
inflacji i co do regulacji – wszystko to składa się 
na kryzys zaufania. Europejski Kongres Finansowy 
w dniach 5-7 czerwca 2023 r. w Sopocie debatował 
o tym, jaką odpowiedź na ten kryzys powinien dać 
sektor finansowy, w tym banki, rynek kapitałowy, 
regulatorzy, liderzy technologiczni, a także państwa. 

– Potrzebny jest nam wspólny projekt 
Europa – powiedział Honorowy Przewodniczący 
Rady Programowej EKF Joschka Fischer 
w wystąpieniu otwierającym Kongres. 

Były minister spraw zagranicznych Niemiec mówił, 
że wojna, która musi się zakończyć zwycięstwem 
Ukrainy, zmieni Unię Europejską. Nowa UE będzie 
miała silniejszą pozycję geopolityczną i silniej 
słyszany będzie w niej głos nowych państw 
członkowskich, także tych, którym obiecała 
dołączenie, jak Ukraina, Mołdawia i Gruzja. 

– Wojna zmieni cały nasz kontynent, jesteśmy 
w tej chwili w centrum wydarzeń, gdzie potrzebne 
są takie inicjatywy jak EKF (…) Rola Kongresu 
jest nie do przeceniania, bo to głos sektora 
finansowego nowych państw członkowskich 
Unii – powiedział Joschka Fischer. 

Doprowadzenie do zwycięstwa Ukrainy 
w wojnie z Rosją to zadanie dla globalnych 
liderów. Paradoksalnie, zwycięstwo Ukrainy 
może oznaczać także nową szansę dla Rosji. 

– Rosja powinna przegrać w taki sposób, 
żeby Rosjanie wiedzieli, że przegrali. To także 
historyczna szansa dla Rosji. Jeśli przegra w sposób 
zdecydowany, jest szansa na inną Rosję – mówił 
profesor Yale University Timothy Snyder. 

Zadaniem dla europejskich liderów będzie 
budowa nowej pozycji geopolitycznej Europy i – 
jak mówił Joschka Fischer – ogromne znaczenie 
będzie miała w tym procesie Europa Środkowo-
Wschodnia, Polska i Ukraina. Timothy Snyder 
przypomniał w tym kontekście tradycję myśli 

geopolitycznej paryskiej „Kultury” oraz koncepcje 
Jerzego Giedroycia i Juliusza Mieroszewskiego. 
Sojusz Polski i Ukrainy (a w przyszłości pewnie 
także Białorusi) jest ich spełniającą się prognoza 
w konsekwencji ataku Rosji na Ukrainę. 

Dziedzictwo Jerzego Giedroycia to przesłanie – 
niezależność Polski potrzebuje niezależnej Ukrainy. 
Timothy Snyder zwrócił jednak uwagę, że oba 
kraje mają teraz problemy z praworządnością, 
w tym z respektowaniem niezawisłości sądów. 
Polska też musi wrócić na ścieżkę praworządności, 
zwłaszcza jeśli chce pełnić rolę przewodnika 
dla Ukrainy w jej drodze do Europy. Radził też, 
by do odbudowy Ukrainy Zachód starał się 
angażować nie tylko centralny rząd w Kijowie, ale 
lokalnych liderów i organizacje pozarządowe. 

Światowej sławy brytyjski ekonomista Charles 
Goodhart, który w tym roku został pierwszym 
laureatem nagrody EKF dla „Wizjonera 
ekonomicznego”, mówił o największym 
długoterminowym wyzwaniu, z którym 
musi zmierzyć się Zachód. To starzenie się 
społeczeństw. Ta „wielka zamiana demograficzna” 
powoduje niebezpieczeństwo wysokiej inflacji 
i wysokich stóp procentowych na wiele lat. 

W zdalnym wystąpieniu w Sopocie Charles Goodhart 
mówił o konieczności podniesienia podatków, 
z czego najbardziej korzystne byłoby opodatkowanie 
nieruchomości. Społeczeństwa mają oczywiście 
też inne alternatywy – zmniejszenie opieki oraz 
dochodów ludzi starych lub akceptację faktycznej 
niewypłacalności rządów, które będą przed nią 
uciekać, obniżając swój dług poprzez wysoką inflację.

Problemy z praworządnością i niezawisłością 
sądów nie są jedynymi, z powodu których Polska 
znajduje się w kryzysie zaufania zarówno jako 
partner międzynarodowy, jak też w kryzysie zaufania 
społecznego w kraju. Zaprezentowany podczas EKF, 
opracowany przez ekspertów kierowanych przez 
profesora Jerzego Hausnera Indeks Wiarygodności 
Ekonomicznej Polski, powstały na podstawie danych 
z wielu obszarów ekonomicznych i społecznych, 
odnotował kolejny głęboki roczny spadek. 
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Spadek wiarygodności państwa ma swoje daleko 
idące konsekwencje dla inwestycji. Potrzeby 
inwestycyjne Polski, żeby spełnić aspiracje społeczne 
i pozostać na ścieżce doganiania bogatszych krajów, 
szacowane są w bilionach złotych w horyzoncie 
najbliższej dekady. To m.in. transformacja 
energetyczna i nowy geopolityczny wymóg – 
zbrojenia. Kto tego kapitału dostarczy, skoro banki 
czeka niespotykana erozja kapitałów spowodowana 
m.in. kredytami we frankach, a eksperci mówią, 
że polski sektor bankowy „karłowacieje”?

Osłabienie polskiego sektora bankowego może 
oznaczać brak dostępności finansowania dla polskiej 
gospodarki. Podczas EKF bankowcy debatowali nad 
tym jak zapobiegać ryzykom mogącym pojawić się 
w przyszłości, by sytuacji nie pogorszyć. Największe 
ryzyka związane są z próbami podważania 
długoterminowych umów, jak w przypadku 
kredytów hipotecznych oraz z finansowaniem 
tych kredytów z bieżących depozytów. 
Można te ryzyka mitygować wprowadzając 
wystandaryzowaną umowę o kredyt hipoteczny 
i finansując kredyty z emisji długoterminowych 
listów zastawnych. To jedne z najważniejszych 
rekomendacji przyjętych w tym roku przez EKF. 

Wobec osłabienia sektora bankowego szansą 
na pozyskiwanie finansowania przez polskie 
przedsiębiorstwa mógłby być wspólny europejski 
rynek kapitałowy. Verena Ross, przewodnicząca 
Europejskiego Urzędu Nadzoru Giełd i Papierów 
Wartościowych (ESMA), gościni specjalna EKF mówiła, 
że budowa Unii Rynków Kapitałowych to zadanie 
bardzo trudne, ale nie niewykonalne. Celem projektu 
jest zapewnienie przedsiębiorstwom dostępu do 

wszystkich europejskich rynków kapitałowych na tych 
samych zasadach, a równocześnie dużym i drobnym 
inwestorom oraz przyszłym emerytom – dostępu 
do porównywalnych i przejrzystych instrumentów 
inwestycyjnych we wszystkich krajach.

Unia Rynków Kapitałowych to projekt przyszłości. 
Jeśli wrócimy do „tu i teraz” największym zagrożeniem 
dla koniunktury gospodarczej w Polsce jest – 
w ocenie ekspertów EKF – utrwalenie się wysokiej 
inflacji i wysokich stóp procentowych w połączeniu 
z mocno hamującym wzrostem gospodarki. Swoje 
prognozy dla Polski, listę zagrożeń dla koniunktury 
oraz rekomendacje dla władz publicznych sporządziło 
dla EKF 36 wybitnych makroekonomistów. Wynika 
z nich, że stagflacyjny scenariusz byłby dla naszej 
gospodarki najbardziej destrukcyjny z możliwych, 
a jednocześnie jest bardzo prawdopodobny.

Gdyby sztuczna inteligencja była człowiekiem, byłaby 
już dostojną emerytką, bo urodziła się w latach 50. 
zeszłego wieku. Ale dochodzi do formy dopiero 
teraz, a jej niedojrzałe jeszcze dziecko ChatGPT 
spowodował już taki hype, że nie schodzi z ust 
ludzi zajmujących się technologią, naukowców 
i finansistów i zwykłych zjadaczy chleba. Problem 
polega na etycznym używaniu sztucznej inteligencji 
i zbudowaniu wobec niej zaufania społecznego. 
Bo jeśli ludzie będą mieli podstawy by sądzić, że 
jest wykorzystywana przeciwko nim, cywilizacyjny 
skok może skończyć się poważnymi kontuzjami. 

Czternasta edycja Europejskiego Kongresu 
Finansowego odbędzie się w dniach 
10-12 czerwca 2024 w Sopocie.
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RADA PROGRAMOWA EUROPEJSKIEGO KONGRESU FINANSOWEGO 2023

Jan Krzysztof Bielecki

Przewodniczący Rady Programowej 
Europejskiego Kongresu Finansowego

CZŁONKOWIE RADY PROGRAMOWEJ

Piotr Alicki, Prezes Zarządu, Krajowa Izba Rozliczeniowa S.A.

Brunon Bartkiewicz, Prezes Zarządu, ING Bank Śląski S.A.

Monika Bąk, Profesor UG, Dziekan Wydziału Ekonomicznego, Uniwersytet Gdański

Krzysztof Borusowski, Prezes Zarządu, BEST S.A.

Łukasz Buczko, Consulting Lead, Google Cloud

Mariusz Cholewa, Prezes Zarządu, Biuro Informacji Kredytowej S.A., Prezes ACCIS

Michał Chyczewski, Wiceprezes Zarządu, LINK4 TU S.A.

Bartosz Ciołkowski, Dyrektor Generalny na Europę Południowo-Wschodnią, Mastercard Europe

Beata Daszyńska-Muzyczka, Prezes Zarządu, Bank Gospodarstwa Krajowego

Magdalena Dziewguć, Country Director, Google Cloud Poland

Joschka Fischer, Honorowy Przewodniczący Rady Programowej Europejskiego Kongresu Finansowego

Piotr Frankowski, Head of Customer Advisory, SAS Institute

Przemek Gdański, Prezes Zarządu, BNP Paribas Bank Polska S.A. w latach 2021-2023

Marek Głuchowski, Radca prawny, Założyciel oraz Partner Zarządzający, Kancelaria Głuchowski Siemiątkowski Zwara i Partnerzy

Maciej H. Grabowski, Prezes Zarządu, Centrum Myśli Strategicznych

Jerzy Hausner, Profesor, Przewodniczący Rady Programowej OEES, Fundacja GAP

Zbigniew Jagiełło, Menedżer, strateg, innowator

Krzysztof Jajuga, Profesor, Katedra Inwestycji Finansowych i Zarządzania Ryzykiem, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

Paweł Jakubik, Członek Zarządu, Dyrektor ds. Transformacji Cyfrowej w Chmurze, Microsoft Polska

Jacek Jastrzębski, Profesor UW, Przewodniczący Komisji Nadzoru Finansowego

Krzysztof Jedlak, Redaktor naczelny, Dziennik Gazeta Prawna

Mirosław Kachniewski, Prezes Zarządu, Stowarzyszenia Emitentów Giełdowych

Jacek Karnowski, Prezydent Miasta Sopotu

Stefan Kawalec, Prezes Zarządu, Capital Strategy

Jakub Kiwior, Dyrektor Zarządzający Visa w regionie Europy Środkowo-Wschodniej

Iwona Kozera, Zastępca Partnera Zarządzającego EY Consulting w regionie EMEIA

Rafał Kozłowski, Senior Expert, McKinsey&Company

Jarosław Kroc, Country Managing Director, Accenture Polska

Grzegorz Kuliszewski, Senior Advisor to Cloud First and Financial Services Teams, Accenture

Kamil Liberadzki, Profesor SGH, Dyrektor Departamentu Rozwoju Regulacji w Urzędzie Komisji Nadzoru Finansowego, Członek 
Zarządu European Banking Authority

Stacy Ligas, Senior Partner, CEO, KPMG
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Ewa Małyszko, Prezes Zarządu, PFR Towarzystwo Funduszy Inwestycyjnych

Adam Marciniak, Prezes Zarządu, VeloBank S.A.

Tomasz Marciniak, Managing Partner for Poland, McKinsey & Company

Waldemar Markiewicz, Prezes Zarządu, Izba Domów Maklerskich

Jan Monkiewicz, Profesor, Politechnika Warszawska

Michał Moskalik, Dyrektor ds Rozwoju Partnerstw Strategicznych, BNP Paribas Cardif w Polsce

Małgorzata O’Shaughnessy, O’Shaughnessy Consulting
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Klub Odpowiedzialnych Finansów 
przy EKF

Główny obszar zainteresowań Klubu Odpowiedzialnych Finansów 
w roku 2023 wynikał z rekomendacji Raportu na temat nowego kształtu 
rynku kredytów mieszkaniowych, przede wszystkim niwelowania 
ryzyka prawnego. Zgodnie z najważniejszą rekomendacją Raportu 
prace Klubu Odpowiedzialnych Finansów w 2023 roku koncentrowały 
się na opracowaniu wzorca umowy kredytu mieszkaniowego. Na 
przestrzeni 2023 roku odbyły się formalne i robocze spotkania 
i dyskusje, które doprowadziły do opracowania projektu wzorca. 
25 października 2023 rozpoczął się etap konsultacji. Projekt Wzorca 
został przekazany do zaopiniowania regulatorom rynku kredytów 
mieszkaniowych: Przewodniczącemu KNF, profesorowi Jackowi 
Jastrzębskiemu oraz Prezesowi UOKiK, Tomaszowi Chróstnemu. 

Opracowanie konsultowanego obecnie wzorca umowy kredytu 
hipotecznego jest wynikiem szeregu dyskusji i spotkań roboczych: 

• Na przełomie stycznia i lutego 2023 prowadzone były konsultacje 
z bankami, które uczestniczyły w pracach nad Raportem. Ich 
celem było uszczegółowienie opinii na temat ryzyka prawnego 
związanego ze standardową umową kredytu mieszkaniowego. 

• W marcu 2023, podczas konferencji Zarządzanie 
Ryzykiem i Kapitałem w Bankach, odbył się panel 
zatytułowany: Ograniczenie ryzyka prawno-regulacyjnego 
fundamentem stabilności sektora finansowego.

• Pod koniec marca 2023 na prośbę Klubu, Kancelaria EY 
Law we współpracy z Klubem i przedstawicielami banków 
najbardziej zaangażowanych w kredytowanie mieszkaniowe, 
podjęła się przygotowania projektu standardowej umowy 
kredytowej. Pierwszy draft umowy został przesłany do 
członków grupy roboczej pod koniec maja 2023. Jest on 
podstawą dyskusji w gronie członków grupy roboczej. 

• W czerwcu 2023, podczas Europejskiego Kongresu 
Finansowego odbył się panel poświęcony redukowaniu 
ryzyka prawnego kredytów mieszkaniowych. 

• W listopadzie 2023, podczas Kongresu Bankowości Detalicznej 
odbyła się dyskusja panelowa poświęcona redukcji ryzyka 
prawnego na rynku kredytów mieszkaniowych. 

Zarówno dyskusje panelowe, jak i liczne spotkania robocze 
interesariuszy wniosły cenny wkład w prace grupy roboczej 
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przygotowującej projekt. Mają one ogromne 
znaczenie dla stabilności i bezpieczeństwa tego 
rynku. Widać wyraźnie, że ochrona konsumentów 
znajduje się cały czas w trendzie wzrostowym. Sądy 
unieważniają umowy kredytu mieszkaniowego 
wiele lat po ich zawarciu, choć sama umowa i cały 
proces zgodne były z obowiązującym prawem i nie 
były przez nikogo kwestionowane, aż do momentu, 
gdy materializacja ryzyka rynkowego spowodowała 
wzrost rat. Ta sytuacja potęguje ryzyko prawne. 

Aby rynek kredytów mieszkaniowych funkcjonował 
poprawnie i bezpiecznie, ryzyko to musi zostać 
zniwelowane. Niestety, banki nie dysponują 
instrumentami, które umożliwiłyby im zarządzanie 
nim. Dlatego wraz ze wzrostem liczby procesów 
wygranych przez kredytobiorców rosnąć będą 
koszty kredytu, a jego dostępność będzie spadała. 
Normalizacja tej sytuacji wymaga poszukiwania 
kompromisu. Pomocne w jego osiągnięciu będą 
dalsze dyskusje z udziałem wszystkich interesariuszy. 
Dzięki nim będzie można lepiej rozumieć 

argumenty drugiej strony i dążyć do kompromisu. 

W sprawach dotyczących kredytu mieszkaniowego 
Klub wypowiada się również na forum publicznym. 

Poczynając od roku 2023 z inicjatywy Klubu 
corocznie promowana będzie najlepsza praca 
doktorska poświęcona rynkom finansowym, 
obroniona w roku poprzednim. Wyboru laureata 
spośród kandydatów, których mogą zgłaszać rektorzy 
uczelni ekonomicznych, dokonuje grono uznanych 
akademików. Wyróżniona zostaje praca uznana za 
szczególnie ważną dla stabilności i bezpieczeństwa 
finansowego państwa. Każdego roku, staraniem 
Klubu, praca ta będzie również publikowana. W roku 
2023 Wydawnictwo CMS we współpracy z Klubem 
Odpowiedzialnych Finansów wydało książkę Macieja 
Goniszewskiego zatytułowaną Kapitał zagraniczny 
w bankach, będącą skróconą wersją jego pracy 
doktorskiej zatytułowanej: Wpływ zagranicznych 
banków na przebieg globalnego kryzysu finansowego 
w wybranych krajach goszczących Unii Europejskiej. 
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EKF Research 

Europejski Kongres Finansowy, bazując na doświadczeniu zdobytym 
podczas różnego rodzaju aktywności wspierających bezpieczny 
i zrównoważony rozwój gospodarczy, uruchomił projekt EKF Research.

Badania i analizy podejmowane przez EKF Research mają na celu 
w szczególności wzmacnianie stabilności i konkurencyjności systemu 
finansowego w Polsce i w Unii Europejskiej. Stanowią uzupełnienie 
aktywności podejmowanych przez Europejski Kongres Finansowy.

Interdyscyplinarność podejścia, niezależność poglądów, 
współpraca i zaangażowanie ekspertów o wysokich kompetencjach 
i wiedzy o rynku oraz aktywizacja różnych grup interesariuszy 
są gwarancją rzetelnych wyników badań i analiz.

Eksperci zespołu EKF Research posiadają wieloletnie 
doświadczenie w realizacji projektów wspierających rozwój systemu 
finansowego i strategii biznesowych banków, ubezpieczycieli, 
firm pożyczkowych i firm zarządzających wierzytelnościami.

Ostatnio realizowane projekty:

• Makroekonomiczne wyzwania i prognozy 
dla Polski – czerwiec 2023 r.

• Rekomendacje EKF 2023

• Indeks Wiarygodności Ekonomicznej Polski – współpraca 
z Zespołem pod kierownictwem prof. Jerzego Hausnera 
w zakresie badań jakościowych Indeksu.

• Opracowanie metodyki szacowania minimalnych 
kosztów utrzymania gospodarstw domowych – 
projekt realizowany dla banków komercyjnych

• Propozycja Rekomendacji Kongresu Consumer Finance 
dotycząca implementacji dyrektywy CCD2

• Mapa szans i zagrożeń dla rynku Consumer Finance do 2026

• Makroekonomiczne wyzwania i prognozy 
dla Polski – grudzień 2023 r. 

EKF Research 

ODWIEDŹ STRONĘ
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Eksperci Europejskiego Kongresu Finansowego biorą 
również udział w międzynarodowych konsultacjach. 
Ostatnio wyrażone zostały stanowiska:

• Stanowisko EKF w konsultacjach Europejskiego 
Urzędu Nadzoru Bankowego w sprawie wytycznych 
dotyczących Overall Recovery Capacity

• Stanowisko EKF w konsultacjach Europejskich Urzędów Nadzoru 
na temat propozycji Regulacyjnych Standardów Technicznych 
dotyczących SFDR odnośnie do głównych niekorzystnych skutków 
(PAI) i ujawniania informacji o produktach finansowych

• Opinia EKF odnośnie do propozycji Komisji Europejskiej dotyczących 
regulacji określających przejrzystość i spójność ratingów ESG

PROGNOZY / STANOWISKA – 
EUROPEAN FINANCIAL CONGRESS
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Rekomendacje Ekspertów Europejskiego Kongresu 
Finansowego 2023 

NAJWAŻNIEJSZE REKOMENDOWANE OBSZARY DZIAŁAŃ W POLITYCE 
GOSPODARCZEJ POLSKI W PERSPEKTYWIE ROKU 2026

1. Konsolidacja finansów publicznych 
oraz zwiększenie ich przejrzystości1 

Finanse publiczne Polski stały się w ostatnich latach 
coraz mniej przejrzyste, a równocześnie istotnie 
wzrosło zadłużenie sektora publicznego, zaś skala 
planowanego wzrostu zadłużenia zaplanowana 
w budżecie na 2024 jest nominalnie najwyższa 
w historii, pomimo oczekiwanego solidnego 
wzrostu PKB. Eksperci rekomendują poprawę 
transparentności finansów publicznych, określenie 
wiarygodnej średnioterminowej ścieżki ograniczania 
deficytu i jej konsekwentne wdrażanie, oraz 
zmianę struktury wydatków finansów publicznych 
poprzez ograniczanie wydatków socjalnych, przy 
równoczesnym wzroście nakładów na poprawę 
jakości usług publicznych oraz na cele prorozwojowe.

W ramach tego obszaru Eksperci EKF rekomendują:

• poprawę transparentności finansów publicznych, 
powrót reguł fiskalnych, poddanie wszystkich 
wydatków publicznych kontroli parlamentu;

• obniżenie deficytu finansów publicznych;

• określenie wiarygodnej średnioterminowej 
ścieżki konsolidacji finansów 
publicznych i jej implementacja;

• zmianę struktury wydatków publicznych poprzez 
ograniczenie wydatków socjalnych, wzrost 
wydatków na cele prorozwojowe, w tym na 
poprawę jakości usług publicznych zarówno 
poprzez zwiększenie nakładów na te dziedziny jak 
i działania nakierowane na poprawę efektywności;

• zapewnienie spójnego policy mix.

2. Wdrożenie skutecznej polityki antyinflacyjnej

Eksperci odnotowują nieskuteczność prowadzonej 
w ostatnich latach polityki antyinflacyjnej, zaś ich 
prognozy wskazują, iż w perspektywie do końca 
2026 r. inflacja znajdzie się w górnym paśmie celu 
inflacyjnego, samego celu nie osiągając. Tak wysoka 
inflacja powoduje znaczącą erozję oszczędności, 
zaburza rynkowy proces alokacji aktywów i utrudnia 
inwestycje, poprzez wysoki koszt ich finansowania. 
Celem trwałego obniżenia inflacji eksperci postulują 
przywrócenie wiarygodności instytucji NBP i zaufania 
do polityki pieniężnej, utrzymywanie dodatnich 
realnych stóp procentowych do czasu zejścia 
inflacji do celu oraz zapewnienie spójnego policy 
mix pomiędzy polityką monetarną a fiskalną. 

W ramach tej polityki Eksperci EKF proponują:

• utrzymywanie dodatnich realnych stóp 
procentowych do czasu zejścia inflacji do celu

• zmniejszenie skali nadpłynności 
rynku finansowego

• przywrócenie wiarygodności NBP 
i zaufania do polityki pieniężnej

• ochronę oszczędności gospodarstw domowych.

3. Pobudzanie inwestycji i innowacji

Systematycznie spadająca od wielu lat stopa 
inwestycji względem PKB jest niepokojącym 
zjawiskiem w kontekście m.in. wyzwań 
demograficznych czy postępu technologicznego 
zachodzącego w skali globalnej. W tym kontekście 
eksperci postulują działania na rzecz stabilizacji 

1 Szerzej: Centrum Myśli Strategicznych, https://www.efcongress.com/aktualnosci/raport-stabilny-i-przejrzysty-budzet-pod-kontrola-obywateli-plan-
naprawczy/.
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przepisów prawnych (w tym szczególnie 
podatkowych), uspójnienie regulacji oraz 
zapewnienie, aby wszelkie nowowprowadzane 
były rzetelnie konsultowane oraz aby zapewniały 
wystarczająco długi czas na przygotowanie 
ich implementacji. Eksperci wskazują także na 
potrzebę deregulacji gospodarki, podjęcie działań 
pobudzających innowacyjność przedsiębiorstw oraz 
stymulujących rozwój sektora nowych technologii. 
Eksperci zwracają uwagę, iż wiele z narzędzi 
pobudzania inwestycji jest już zaimplementowane, 
ale wymagają „odświeżenia”, sprawdzenia czy ich 
parametry dają gwarancję ich skutecznego działania.

W ramach tego obszaru Eksperci EKF proponują:

• spójne i stabilne przepisy prawne 
w tym podatkowe;

• deregulację gospodarki realnej;

• podjęcie skutecznej polityki pobudzenia 
innowacyjności przedsiębiorstw;

• stymulowanie rozwoju sektora 
nowych technologii oraz stworzenie 
korzystnych warunków napływu kapitału 
zagranicznego do tego sektora;

• reformy usprawniające rynek pracy w tym wzrost 
aktywności zawodowej oraz polityka migracyjna;

• intensyfikację działań w zakresie wykorzystania 
środków z UE, w tym zakończenie 
sporu o praworządność i szybkie 
uruchomienie środków z KPO.

4. Przyspieszenie transformacji energetycznej

Wyzwanie transformacji energetycznej jest 
jednym z najważniejszych dla gospodarki: 
z jednej strony znaczna część obecnego aparatu 
wytwórczego jest przestarzała i ze względów 
technologicznych będzie musiała być wyłączana 
w nadchodzących latach, a z drugiej strony krajowy 

mix energetyczny nie przystaje np. do europejskich 
planów ograniczania emisji CO2 i taka struktura 
źródeł energii będzie nie tylko przekładać się 
na wysokie jej koszty, ale będzie też ograniczać 
konkurencyjność krajowych przedsiębiorstw. 

W tym kontekście eksperci postulują pilne 
wypracowanie, a następnie wdrożenie 
kompleksowego planu transformacji energetycznej, 
możliwie jak najszerzej finansowanego przez 
środki europejskie oraz kapitał prywatny 
(ułatwienia regulacyjne, zachęty inwestycyjne), 
przy zabezpieczeniu najuboższych obywateli.

W ramach tego obszaru Eksperci EKF proponują:

• przygotowanie kompleksowego planu 
transformacji energetycznej w Polsce;

• działania zmierzające do szybkiego 
przeprowadzenia transformacji energetycznej 
między innymi poprzez szybkie odblokowanie 
środków z KPO, ułatwianie regulacyjne i działania 
zachęcające sektor prywatny do zaangażowania 
w transformację i jej finansowanie;

• restrukturyzację sektora energetycznego 
w oparciu głównie o kapitał UE oraz 
prywatny polski i zagraniczny;

• przeprowadzenie transformacji energetycznej 
w poszanowaniu i zabezpieczeniu 
najuboższych obywateli;

• dywersyfikację energetyczną– 
energetyka jądrowa.
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WSPARCIE ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU MIESZKALNICTWA

I.  Redukcja ryzyka prawnego związanego 
z kredytami mieszkaniowymi2 

1. Opracowanie wzorca standardowej umowy 
kredytu mieszkaniowego i uzgodnienie 
go ze wszystkimi interesariuszami.

2. Uzyskanie opinii regulatorów i Sądu 
Najwyższego potwierdzających zgodność 
wzorca z obowiązującymi przepisami prawa.

3. W dalszej kolejności nadanie wzorcowi 
rangi ustawowej.

Kredyty mieszkaniowe są zaciągane na kilkadziesiąt 
lat. Doświadczenie uczy, że umowa kredytu, 
która w chwili zawierania nie budziła niczyich 
wątpliwości może być po latach kwestionowana 
przez konsumenta i uznawana przez sąd za 
nieważnie zawartą. Konsekwencją decyzji sądu 
jest sposób rozliczania się stron umowy, który 
generuje ogromne straty banków, a przede 
wszystkim ich dekapitalizację. Ta sytuacja prowadzi 
do drastycznego ograniczenia działalności 
kredytowej banków, zwłaszcza finansowania 
dużych projektów infrastrukturalnych państwa, 
na czym cierpią wszyscy obywatele, a w szerszej 
perspektywie – stabilność finansowa państwa.

Nie wolno zapominać, że ryzyko związane 
z kwestionowaniem umowy może okazać się 
kosztowne również dla konsumenta. Wbrew 
powszechnemu przekonaniu, to nie klient 

występuje przeciwko bankowi, ale czyni to w jego 
imieniu kancelaria prawna. Koszt tej obsługi 
ponosi konsument. W najlepszym przypadku, czyli 
wygranej z bankiem koszt obsługi pomniejsza 
zysk klienta. W razie przegranej klient nie tylko 
niczego nie zyskuje, ale jeszcze musi ponieść 
wszystkie koszty. Te straty mogą być duże.

Faktycznym powodem podważania umów jest 
niekorzystna dla konsumenta materializacja ryzyka 
rynkowego, a nie wady prawne postanowień 
umownych. Początkowo spór klientów z bankami 
i podważanie umów kredytu dotyczyły wyłącznie 
kredytów walutowych. Obecnie coraz częściej 
pojawiają się pozwy konsumentów kwestionujących 
umowy kredytu złotowego, w dodatku zaciągniętego 
w ostatnich latach. Sądy powołują się między 
innymi na tak zwane istotne poglądy w sprawie 
wydawane przez Prezesa UOKiK, w których uznaje 
on za niedozwolone postanowienia umowne 
będące przedmiotem pozwu przeciwko bankowi.

Pomimo uznania przez sądy za nieważnie zawarte 
tysięcy umów kredytu mieszkaniowego Urząd 
ogranicza się do kwestionowania postanowień 
umownych, jako niezgodnych z prawem 
konsumenckim, czy dobrymi obyczajami. Niestety, 
tym negatywnym decyzjom nie towarzyszyły ani 
razu propozycje klauzul umownych zgodnych 
z prawem konsumenckim. W efekcie Rejestr Klauzul 
Niedozwolonych UOKiK liczy tysiące pozycji, 
natomiast komplementarny rejestr warunków 
dozwolonych nigdy nie powstał. Tym samym bank, 

W RAMACH PROGRAMU ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU 
MIESZKALNICTWA POSTULUJEMY W SZCZEGÓLNOŚCI:

Redukcję ryzyka prawnego związanego z kredytami mieszkaniowymi

Uruchomienie krajowego rynku listów zastawnych

Urealnienie programu „lokal za grunt”

I

II

III

2 Szerzej: Centrum Myśli Strategicznych, https://fundacjacms.pl/nowy-ksztalt-rynku-kredytow-mieszkaniowych/.
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udzielając kredytu mieszkaniowego, w którym 
nie użyje żadnej z klauzul niedozwolonych 
i tak musi się liczyć z ryzykiem unieważnienia 
umowy tego kredytu w przyszłości.

Wobec braku jakiejkolwiek listy postanowień 
dozwolonych konieczne jest posłużenie się 
minimalizującym ryzyko prawne wzorcem umowy 
kredytu mieszkaniowego, podobnie jak dzieje się to 
w wielu rozwiniętych krajach. Taki wzorzec powinien 
dawać obu stronom gwarancję, iż zawarta przez 
nie umowa nie będzie podważana przyszłości.

Wzorzec musi być akceptowalny dla 
wszystkich, zatem jego opracowanie będzie 
w praktyce długim procesem negocjacyjnym, 
w którym udział muszą wziąć trzy strony: 
konsumencka, bankowa oraz sądowa.

Pierwsza propozycja została już przygotowana 
i obecnie opiniowana jest przez regulatorów: 
UOKiK oraz UKNF. Tak uzgodniony projekt 
powinien zostać również zaopiniowany 
przez Izbę Cywilną Sądu Najwyższego.

Należy mieć świadomość, że niepowodzenie 
tego procesu będzie sygnałem, iż w polskich 
realiach udzielanie kredytów mieszkaniowych 
konsumentom, jest obarczone bardzo dużym 
ryzykiem, co spowoduje wzrost kosztu kredytu 
i ograniczy finansowanie mieszkalnictwa.

II.  Uruchomienie krajowego rynku 
listów zastawnych3 

Listy zastawne mogą stanowić instrument 
stymulujący długookresowe oszczędności, 
ponieważ są to najbezpieczniejsze długoterminowe 
obligacje zabezpieczone najzdrowszymi 
hipotekami. Kryzysy finansowe potwierdziły 
wiarygodność listów zastawnych. W raporcie 
UKNF sformułowano nawet tezę, że „list zastawny 
okazał się w zasadzie zwycięzcą kryzysu, bowiem 
nie można było dotąd tak dobrze przedstawić 
jego zalet” (Raport z prac Grupy ds. emisji listów 
zastawnych przez banki, UKNF 2013). Trudno byłoby 

znaleźć lepszą alternatywę dla bezpiecznego 
ulokowania oszczędności niż listy zastawne. 

List zastawny jest szczególną obligacją 
zabezpieczoną, wyjątkowo bezpieczną dla nabywcy. 

W ponad 250-letniej historii emisji listów 
zastawnych nie było przypadku ich 
niewypłacalności, mimo wielu kryzysów. Również 
ostatni globalny kryzys finansowy udowodnił, że 
jest to jedyny instrument, zapewniający ciągłość 
długoterminowego i taniego finansowania w sytuacji 
gdy rynki innych podobnych instrumentów 
dłużnych (MBS-ów, ABS-ów) przeżywają kłopoty.

Troska polityków dotyczy obecnie wyłącznie 
kredytobiorców (wakacje kredytowe) natomiast 
kilkukrotnie liczniejsza populacja deponentów 
czuje się oszukana. Bogatsi lokują swoje 
oszczędności w nieruchomościach, coraz częściej 
poza granicami Polski. Biedniejsi (średni stan 
oszczędności detalicznych w bankach szacowany 
jest na 36 tys. zł) nie mają takiej alternatywy. Nie 
ma również REIT-ów na polskiej giełdzie ze względu 
na brak odpowiedniej ustawy. Inwestorzy mogą 
nabywać akcje amerykańskich REIT-ów. Alternatywą 
dla REIT-ów mogłyby być krajowe listy zastawne, 
finansujące krajowy rynek nieruchomości.

Uruchomienie rynku listów zastawnych w Polsce 
realizuje co najmniej trzy ważne cele:

• zapewnia bezpieczeństwo długookresowym 
oszczędnościom co automatycznie oznacza 
wspieranie zrównoważonego rozwoju, 
szczególnie rynku nieruchomości,

• zwiększa stabilność systemu finansowego,

• zwiększa wiarygodność rynku kapitałowego.

Jak uruchomić rynek listów zastawnych w Polsce?

1. Popyt powinien być w obecnych 
uwarunkowaniach głównie krajowy, 
ponieważ sprzedaż listów zastawnych 

3 Szerzej: Centrum Myśli Strategicznych, https://www.efcongress.com/aktualnosci/rekomendacje-ekf2023-rekomendacja-dotyczaca-uruchomienia-rynku-
detalicznych-listow-zastawnych/. 
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zagranicznym inwestorom mogłaby 
zwiększyć nadpłynność krajowego sektora 
bankowego i działać proinflacyjnie.

2. Aby uruchomić popyt detaliczny należy:

 / zróżnicować ofertę pod względem okresów 
zapadalności (5, 6, … 10 -letnich);

 / oferować listy zastawne o niskim 
nominale, np. 1 tys. zł;

 / zaproponować nabywcom 
gwarancje antyinflacyjne;

Banki mogłyby np. oferować klientom detalicznym 
listy zastawne oprocentowane na stałą lub 
zmienną stopę na poziomie oprocentowania 
obecnych lokat terminowych. Oszczędności 
lokowane w listy zastawne posiadałyby jednak 
dodatkowe gwarancje antyinflacyjne.

3. Popyt ze strony nabywców instytucjonalnych, 
szczególnie banków, może zostać 
wykreowany dodatkowo przez zwolnienie 
inwestycji w listy zastawne z podatku 
bankowego, zakupy przez NBP, lub/i BGK. 

Bardzo ważne byłoby wspieranie przez regulatorów 
inwestycji w listy zastawne poprzez politykę 
limitów dla PPK, OFE oraz FIO/FIZ oraz ZUS.

Aby zagwarantować podaż listów zastawnych 
konieczne jest nałożenie przez KNF 
obowiązku na banki uniwersalne domykania 
luki terminowej instrumentami dłużnymi, 
w szczególności listami zastawnymi.

Prace związane z uruchomieniem rynku listów 
zastawnych zostały w 2023 roku rozpoczęte 
pod egidą UKNF. Ważne byłoby wsparcie tych 
działań ze strony Ministerstwa Finansów i Giełdy 
Papierów Wartościowych w Warszawie S.A.

III. Urealnienie programu „lokal za grunt”

Rekomendujemy pilne działania na rzecz 
wzrostu podaży mieszkań, w celu:

1. zahamowania szybkiego i nadmiernego 
wzrostu cen mieszkań wywołanego 
dodatkowym popytem związanym z realizacją 
programu „Bezpieczny Kredyt 2%”;

2. pomocy socjalnej dla osób nieposiadających 
zdolności kredytowej, w tym dla imigrantów 
(zwiększenie puli mieszkań komunalnych).

Najszybszym sposobem uruchamiającym podaż 
mieszkań jest obecnie oferowanie deweloperom 
terenów do zabudowy w zamian za mieszkania 
(„lokal za grunt”). Nie wymaga to bowiem żadnych 
zmian prawnych, a jedynie urealnienia realizacji 
ustawy z dnia 16 grudnia 2020 r. o zbywaniu 
nieruchomości z rozliczeniem „lokal za grunt” 
(Dz. U. 2021 poz. 223). Jest ona „martwa” od czasu 
jej uchwalenia tzn. od trzech lat a z jej zapisów 
skorzystała dotychczas tylko jedna gmina w Polsce 
(Gmina Warta). Wdrożenie tej koncepcji nie tylko 
nie wymaga zmiany prawa, ale co ważniejsze 
– nie kosztuje praktycznie nic podatników.

Realizacja idei prawa do mieszkania dla ludzi 
rozpoczynających życie zawodowe stanowi 
ważny filar polityki zrównoważonego rozwoju 
społeczno-gospodarczego. Istotnym elementem tej 
polityki są mieszkaniowe kredyty preferencyjne, 
które należałoby kontynuować i rozwijać, 
również dlatego aby nie utracić poparcia 
społecznego. Preferencje kredytowe zwiększają 
jednak popyt na mieszkania a ograniczona 
ich podaż prowadzi do wzrostu ich cen.

Jak zatem uniknąć paradoksu polegającego 
na tym, że dopłaty do kredytów ze strony 
publicznej (podatników) powodują, że młodzi 
kredytobiorcy kupują droższe mieszkania.

Najważniejsze jest szybkie stymulowanie podaży 
mieszkań, które równoważyłoby dodatkowy popyt 
kreowany przez kredyty preferencyjne i związany 
z tym wzrost cen. Opóźnienie fazowe podaży 
w stosunku do gwałtownego wzrostu popytu na 
rynku nieruchomości wynosi 2-3 lata. Oznacza 
to szybki wzrost cen mieszkań w najbliższych 
2 latach stymulowany ze środków publicznych 
przeznaczonych na dopłaty dla kredytobiorców. 
Można okres ten skrócić i obniżyć oczekiwany 
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wzrost cen ograniczając biurokrację i nadmierne 
formalności dla deweloperów, a przy okazji 
zagospodarowując niepracujące aktywa 
będące własnością samorządów i Państwa. 
Ważnymi argumentami za stymulowaniem 
programu „lokal za grunt” są ponadto: 

• zwiększenie puli mieszkań na wynajem

• wsparcie polityki migracyjnej 

• pomoc socjalna dla osób nieposiadających 
zdolności kredytowej.

Docelowo program „lokal za grunt” mógłby 
obejmować również wyodrębnione grunty 
Krajowego Zasobu Nieruchomości, Lasów 
Państwowych, Agencji Mienia Wojskowego.

Oczywiście urealnienie programu „lokal za 
grunt” nie powinno być jedyną rekomendacją 
dla zrównoważonego rozwoju budownictwa 
mieszkaniowego, ale jest to droga 
szybkiej realizacji wyzwań socjalnych bez 
angażowania pieniędzy publicznych.

Należy stymulować ogłaszanie przetargów 
oferujących niezagospodarowane 

grunty planowane pod zabudowę 
mieszkaniową w zamian za mieszkania 
lub/i inne nieruchomości (np. przedszkola, 
żłobki) wybudowane przez dewelopera. 

Jeśli przyjmiemy, że koszt gruntu to 10 – 25 proc. 
całego kosztu wybudowania mieszkania, to po 
zakończeniu budowy np. co piąte mieszkanie 
deweloper przekazywałby gminie, która 
przekazała mu prawo własności do gruntu.

Dla deweloperów byłaby to oferta podobna 
do pomysłu „buy now, pay later”, który 
spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem 
na rynku consumer finance. 

Realizacja koncepcji „lokal za grunt” pozwala 
budować znacznie więcej i szybciej oraz z dużo 
niższym ryzykiem dla dewelopera, a przede 
wszystkim bez znacznych nakładów na starcie 
i zamrażania kapitału. Gmina natomiast powinna 
być zainteresowana by deweloper dostał szybko 
pozwolenie na budowę, ponieważ otrzyma 
szybciej i więcej mieszkań w rozliczeniu.

Można więc oczekiwać sporego zainteresowania 
przetargami ze strony deweloperów.

REKOMENDACJE DOTYCZĄCE UDZIAŁU POLSKIEGO I EUROPEJSKIEGO 
SEKTORA FINANSOWEGO W ODBUDOWIE UKRAINY

Sektor bankowy w Ukrainie jest nieproporcjonalnie 
mały w relacji do skali gospodarki, jej potencjału 
rozwojowego, populacji oraz wyzwań związanych 
z procesem odbudowy kraju po wojnie. Wg 
danych sprzed inwazji Rosji na Ukrainę, kapitały 
sektora bankowego stanowiły zaledwie 3% 
przedwojennego PKB, a aktywa sektora ok. 30%. 
Skalę wyzwań sektora od lat obrazuje także 
bardzo niska jakość kredytów, która na koniec 
2022 roku skutkowała ponad 40% NPL, zaś 
pełne ujawnienie strat kredytowych wskutek 
działań wojennych jeszcze nie nastąpiło.

Gospodarka Ukrainy wkrótce niewątpliwe stanie 
przed bezprecedensowym strumieniem funduszy 

i finansowania kredytowego. Wzmocnienie 
banków, zarówno w wymiarze kapitałowym jak 
i kompetencyjnym, jest warunkiem koniecznym, 
aby te instytucje zaufania publicznego odegrały 
wiodącą rolę w procesie odbudowy Ukrainy.

Banki będą kluczowym elementem procesu 
odbudowy kraju zarówno w wymiarze 
fizycznych aktywów i inwestycji, jak i także 
w wymiarze odbudowy zaufania i stworzenia 
nowych, transparentnych standardów obrotu 
gospodarczego między przedsiębiorcami. 
W szczególności polepszeniu muszą ulec 
standardy udzielania nowych kredytów.
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RekomendacjaI

Eksperci EKF rekomendują wprowadzenie – 
wzorem doświadczeń z lat 90-ych w Polsce 
– programu umów partnerskich (ang. twinning 
agreements), między największymi bankami 
pod kontrolą Skarbu Państwa Ukrainy, 
a wiodącymi bankami europejskimi.

Celem partnerstwa byłoby wzmocnienie 
kompetencyjne zespołów i procesów kredytowych 
oraz zarządzania w ukraińskich bankach, tak 
aby mogły sprostać fali nowego finansowania 
koniecznego do odbudowy gospodarki 
i uniknąć nowych generacji złych kredytów.

Programem byłoby objęte co najmniej 
5 największych banków pozostających 
pod kontrolą Skarbu Państwa. Zalecane 
jest objęcie programu patronatem 
przez NBU oraz stronę rządową.

Głównym celem programu byłby 
transfer know-how w zakresie:

• zarządzania ryzykiem, w szczególności 
ryzykiem kredytowym;

• wsparcia w przebudowie procesów 
i modeli kredytowych;

• operacyjnego wdrożenia mechanizmów 
kontrolnych w poszczególnych bankach;

• wsparcia we wdrożeniu standardów 
corporate governance.

Wsparcie ze strony banków-partnerów powinno 
także docelowo posłużyć do wypracowania 
założeń reformy systemu sądowniczego, tak 
aby lepiej wspierał bezpieczeństwo sektora 
bankowego, w szczególności poprzez ustanawianie 
zabezpieczeń kredytowych oraz ich egzekucję.

Program partnerstwa nie zakładałby 
obowiązkowego zaangażowania kapitałowego 
banków-partnerów. Niemniej w przypadku 
zainteresowania udziałem w przyszłej 
prywatyzacji danego banku ukraińskiego, 
bank-partner mógłby otrzymać dodatkowe 
punkty w procesie wyboru inwestora.

RekomendacjaII

Ważnym elementem odbudowy gospodarki 
ukraińskiej jest ponadto rozwój sektora 
VC/PE, który sprzyja rozwojowi projektów 
o podwyższonym ryzyku, z ograniczonym 
dostępem do finansowania bankowego. Kluczowe 
jest, aby zbudować europejską instytucję, która 
dysponować będzie środkami i odpowiednimi 
mechanizmami przekazywania funduszy 
i kontroli nad ich wydatkowaniem. Proces 
powstania tego typu instytucji europejskiej 
powinien zainicjować Polski Fundusz Rozwoju.

Finansowanie podmiotów w formule 
venture capital/private equity mogłoby 
być realizowane w dwóch wariantach.

Pierwszym z nich jest utworzenie 
międzynarodowego funduszu, który mógłby 
działać w formule zbliżonej do NATO 
Innovation Fund, w ramach którego 23 
kraje członkowskie zadeklarowały łącznie 
1 mld EUR kapitału na rozwój innowacyjnych 
spółek w obszarze deep tech w Europie.

Drugim wariantem, jest stworzenie w kilku 
krajach Europy Środkowo- Wschodniej funduszy 
venture capital/private equity inwestujących 
w podmioty z Ukrainy. Każdy z wariantów 
wymagałby pozyskania odpowiednich 
środków finansowanych oraz znalezienia 
doświadczonego zespołu inwestycyjnego.

Finansowanie w obu wariantach zapewnić mogłyby 
lokalne instytucje rozwoju oraz EBRD czy EIF.

Docelowo w Ukrainie powstać powinna instytucja 
w obszarze działalności zbliżonym do Polskiego 
Funduszu Rozwoju/PFR Ventures, inwestująca 
samodzielnie w projekty infrastrukturalne, 
rozwojowe czy podwyższonego ryzyka. 
Jednocześnie odpowiedniej analizie poddać 
należałoby system podatkowo-prawny w Ukrainie, 
wprowadzając sprawdzone rozwiązania 
ułatwiające inwestowanie za pośrednictwem 
instrumentów kapitałowych. Polski Fundusz 
Rozwoju mógłby aktywnie uczestniczyć 
w tworzeniu lokalnej instytucji rozwoju na 
Ukrainie oraz przekazującej know-how.
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REKOMENDOWANE DZIAŁANIA DOTYCZĄCE OGRANICZENIA 
RYZYKA W SEKTORZE BANKOWYM

OKRĄGŁY STÓŁ CRO – REKOMENDACJE

Celem debaty podczas EKF 2023 było 
omówienie kluczowych ryzyk stojących 
przed sektorem bankowym w Polsce oraz 
naszkicowanie rekomendacji związanych 
z tymi wyzwaniami. Debata objęła kluczowe 
zagrożenia dla systemu bankowego w Polsce, 
wskazane wcześniej przez Ekspertów EKF:

• ryzyko geopolityczne i jego wpływ 
na jakość portfela kredytowego,

• ryzyko stóp procentowych, wpływ na 
zdolność kredytową klientów,

• sytuacja kapitałowa sektora, związane 
z nią perspektywy i zagrożenia, 

oraz wskazała pożądane kierunki działań, 
aby sektor bankowy utrzymał stabilność 
oraz zdolność wspierania gospodarki.

I.  Wzrost bazy kapitałowej polskich banków 
w świetle ryzyka geopolitycznego 
i transformacji energetycznej

Wojna w Ukrainie, przerwanie z tego powodu 
łańcuchów dostaw, wysokie ceny energii, nie 
przełożyły się jeszcze istotnie na wzrost ryzyka 
w portfelu kredytowym klientów korporacyjnych.

Racjonalnym jest jednak oczekiwanie, że 
pełne ujawnienie strat kredytowych, w wyniku 
bezpośrednich i pośrednich efektów działań 
wojennych jeszcze nie nastąpiło.

W sytuacji trwającej wojny, polski sektor 
bankowy powinien utrzymywać kapitałowe 
bufory ostrożnościowe na pokrycie ewentualnych 
negatywnych konsekwencji przeciągania 
się bądź dalszej eskalacji wojny.

Z kolei w sytuacji zakończenia wojny, wyraźnie 
deklarowaną aspiracją Polski jest udział 
w odbudowie Ukrainy. Polski sektor bankowy 
mógłby odegrać tu wspierającą rolę, biorąc 

pod uwagę, że ukraiński sektor bankowy jest 
nieproporcjonalnie mały w relacji do skali 
gospodarki, populacji i wyzwań związanych 
z procesem odbudowy Ukrainy po wojnie.

Polski sektor bankowy jednak nie należy do 
kapitałowo najsilniejszych w Europie, od kilku lat 
znajduje się w ostatnim kwartylu w UE, a jego 
względna wielość w stosunku do polskiej gospodarki 
z kolejnym rokiem staje się coraz mniejsza.

Przy istniejących obecnie ograniczeniach 
kapitałowych, polski sektor bankowy może stanąć 
więc przed trudnym pytaniem: które inicjatywy 
wspierać? Transformację energetyczną polskiej 
gospodarki? Poprawę produktywności polskich 
firm wymuszoną demografią Polski? Czy może 
ekspansję polskich firm chcących znaleźć swoje 
miejsce wśród tych graczy, którzy podejmą się 
wyzwania powojennej odbudowy Ukrainy?

Dzisiejsza sytuacja kapitałowa polskiego 
sektora znacząco ogranicza możliwości 
ekspansji kredytowej, zwłaszcza w skali 
wymaganej powyższymi wyzwaniami.

Redukcja obciążeń fiskalnych i parafiskalnych, 
nakładanych na sektor bankowy, do poziomów, 
które umożliwią tempo wzrostu bazy kapitałowej 
w polskim sektorze bankowym dostosowane do 
poziomu wyzwań (transformacja energetyczna, 
wywołany niekorzystną demografią konieczny 
wzrost produktywności, odbudowa Ukrainy) 
przed którymi stoi polska gospodarka.

II.  Ryzyko stóp procentowych a polityka wsparcia 
kredytobiorców kosztem deponentów

Polska ma obecnie najwyższe nominalne ceny 
kredytów hipotecznych w Europie, ale jednocześnie 
realne stopy procentowe są rekordowo niskie, 
najniższe w Europie. W konsekwencji, realna wartość 
aktywów, którzy klienci zakupili za kredyt hipoteczny, 
rośnie szybciej, niż realna wartość kredytu 

RekomendacjaI
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pozostającego do spłaty. Polityka pieniężna istotnie 
faworyzuje kredytobiorców kosztem deponentów.

Pomimo tego, w 2023 doświadczamy drugi rok 
wakacji kredytowych, dla klientów, którzy są 
beneficjentami wzrostu cen aktywów, które zakupili 
na kredyt, bez względu na faktyczną sytuację 
dochodową i majątkową tychże klientów.

Powszechne wakacje kredytowe zwiększyły 
podaż pieniądza w gospodarce, i działały 
w kontrze do działań polityki pieniężnej 
ograniczającej wzrost podaży pieniądza 
przez podwyżki stóp procentowych.

Jednocześnie w sektorze obserwowalny jest wzrost 
tempa dynamiki pogarszania się jakości kredytów 
mieszkaniowych, coraz większa liczba kredytów 
wpada w opóźnienia, często są to klienci, którzy 
z możliwości wakacji kredytowych nie skorzystali.

RekomendacjaII

Unikanie mechanizmów powszechnego 
wsparcia kredytobiorców, typu powszechne 
wakacje kredytowe, na rzecz instytucjonalnych 
form wsparcia tych kredytobiorców, którzy 
znaleźli się w realnej potrzebie (np. poprzez 
Fundusz Wsparcia Kredytobiorców) bądź 
indywidualnych form wsparcia (restrukturyzacja 
zadłużenia) oferowanych przez banki.

RekomendacjaIII

Zapewnienie spójności polityki fiskalnej 
i monetarnej, tak aby wszyscy klienci 
sektora bankowego stali się beneficjentami 
ponownie trwale niskiej inflacji.

III.  Sytuacja kapitałowa sektora, pozostałe 
perspektywy i zagrożenia

W ubiegłym roku, dzięki współdziałaniu sektora 
publicznego (BFG) i prywatnego (duże banki 
poprzez SOBK) zlikwidowano kluczowe ryzyko 
systemowe w postaci niekontrolowanego 
upadku Getin Banku, i związanej z tym wypłaty 
depozytów gwarantowanych przez BFG.

Obciążyło to jednak istotnie fundusze własne 
sektora, dotknięte i tak dość mocno przez rezerwy 
CHF czy negatywną wycenę obligacji skarbowych.

Polska jest dziś jedynym krajem w regionie, 
w którym instytucje państwa nie poradziły sobie 
systemowo z problemem walutowych kredytów 
hipotecznych. Aktualne pozostaje, dyskutowane 
w ubiegłym roku, ryzyko związane z rosnącą liczbą 
klientów szukających na drodze sądowej możliwości 
uchylenie się od skutków umów obarczonych 
ryzykiem (hipoteczne kredyty walutowe CHF). 
Spory te w coraz większej skali obciążają wyniki 
i pozycję kapitałową banków posiadających 
portfele kredytów walutowych. Klienci ci, na drodze 
sądowej uzyskują korzyści istotnie przekraczające 
ekonomiczne konsekwencje sytuacji, w której 
zamiast kredytu w CHF wzięliby kredyt w PLN.

To zaś rodzi pokusę nadużycia u kredytobiorców 
złotowych, np. poprzez kwestionowanie 
osadzonego w BMR wskaźnika WIBOR.

Od kilku lat na EKF rozmawiamy przy okazji m.in. 
okrągłego stołu CRO o nadmiernej ekspozycji 
sektora na obligacje skarbu państwa i związanym 
z tym ryzyku stopy procentowej w księdze 
bankowej. W skrajnym przypadku prowadzi to do 
tzw. pętli rządowo-bankowej. Brak pieniędzy z KPO 
powoduje dodatkową presję wzrostu zadłużenia 
na lokalnym rynku. Upadki amerykańskich banków 
regionalnych pokazały, że nie można zapominać 
o ryzyku stopy procentowej w księdze bankowej.

Jak już wspomniano wcześniej, polski 
sektor bankowy nie należy do kapitałowo 
najsilniejszych w Europie, od kilku lat znajduje 
się w ostatnim kwartylu w UE, a jego względna 
wielość w stosunku do polskiej gospodarki 
z kolejnym rokiem staje się coraz mniejsza.

Trwale obserwowana tendencja braku zdolności 
systematycznego wypracowania stopy zwrotu 
z kapitału przekraczającej jego koszt, oraz 
ciążące nad sektorem niepewności prawno-
regulacyjne, istotnie wpływają na zdolność, 
i ewentualne koszty, do pozyskiwania kapitału 
z zewnątrz (emisja akcji, MREL, AT1).
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RekomendacjaIV

Ustawowa likwidacja rosnących zachęt 
systemowych do wykorzystania przez 
kredytobiorców pokusy nadużycia, takich 
jak: nieuzasadnione wzbogacanie się 
kredytobiorców CHF względem kredytobiorców 
PLN czy kwestionowanie wskaźników stóp 
procentowych opartych o regulacje unijne.

RekomendacjaV

Usunięcie regulacji zaburzających mechanizmy 
rynkowe na rynku skarbowych papierów 
wartościowych powodujących narastające 
ryzyko tzw. pętli rządowo-bankowej. 
Zwiększenie dywersyfikacji bazy inwestorskiej 
skarbowych papierów wartościowych.

REKOMENDOWANE DZIAŁANIA WYNIKAJĄCE Z WYZWAŃ IT 
STOJĄCYCH PRZED POLSKĄ BANKOWOŚCIĄ

Do głównych wyzwań technologicznych i IT 
stojących przed polską bankowością w horyzoncie 
2023 –2026 zalicza się następujące zagadnienia:

1. Realizacja wartości z chmury – w aspekcie 
efektywności i korzyści biznesowych 
oraz potencjalnego zwiększania poziomu 
bezpieczeństwa w całej organizacji.

2. Wykorzystanie sztucznej inteligencji w procesach 
wewnętrznych i usługach bankowych wraz 

z wypracowaniem rekomendacji sektora 
finansowego jako wkładu do przygotowania 
niezbędnych regulacji obszaru AI.

3. Zapewnienie ciągłości działania, w tym 
cyberbezpieczeństwa –jako fundamentów 
działalności banków, z naciskiem na odporność na 
cyberterroryzm i fizyczne bezpieczeństwo danych.

W OBSZARZE REALIZACJI WARTOŚCI Z CHMURY REKOMENDUJEMY:

Trwałe umiejscowienie chmury w strategii banków w celu wykorzystywania rzetwarzania 
chmurowego w obszarach, w których przynosi ono najwięcej wartości dla organizacji. 
Odejście od mierzenia wartości jedynie za pomocą oszczędności kosztowych.

Uzyskanie efektu skali i synergii poprzez szerszą adopcję rozwiązań chmurowych 
w działaniach banków.

Dostosowanie organizacji, nie tylko w obszarze IT, do modelu zarządzania chmurą – 
szczególnie w obszarze utrzymania oraz finansów (w tym modele FinOps).

I

II

III
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W OBSZARZE WYKORZYSTANIA SZTUCZNEJ INTELIGENCJI W PROCESACH 
WEWNĘTRZNYCH I USŁUGACH BANKOWYCH REKOMENDUJEMY:

Wypracowanie na drodze dialogu pomiędzy bankami i nadzorcami, skutecznych 
regulacji w obszarze zastosowania sztucznej inteligencji w procesach biznesowych 
banków oraz ich sprawna implementacja w środowisku bankowym.

Celowane zwiększenie nakładów finansowych na inwestycje związane z rozwojem usług 
i procesów wykorzystujących AI, które umożliwią skuteczne konkurowanie na rynku 
krajowym i europejskim.

Wykorzystanie możliwości sektorowych centrów usług wspólnych 
w obsłudze wystandaryzowanych, regulacyjnych zadań, w celu zredukowania 
indywidualnych obciążeń banków w tych obszarach (np. AML, KYC, PSD).

I

II

III

W OBSZARZE ZAPEWNIENIA CIĄGŁOŚCI DZIAŁANIA ORAZ 
CYBERBEZPIECZEŃSTWA REKOMENDUJEMY:

Wykorzystanie fizycznego rozproszonego przetwarzania danych w celu 
zapewnienia odporności infrastruktury informatycznej banków.

Uzyskanie synergii w przeciwdziałaniu nasilonym zagrożeniom w obszarze 
cyberbezpieczeństwa poprzez wykorzystanie sektorowych rozwiązań organizacyjno-
technicznych – takich jak np. centra usług wspólnych – jako sposobu skutecznej ochrony 
rynku oraz klientów.

Aktualizacja istniejących i opracowanie nowych procedur bezpieczeństwa 
i ciągłości działania na poziomie banku, sektora oraz kraju; w zakresie 
odporności na cyberterroryzm i zapewnienia fizycznego bezpieczeństwa danych. 
Przeprowadzanie okresowych audytów i pełnych testów odporności organizacji.

I

II

III

REKOMENDOWANE DZIAŁANIA STRATEGICZNE I OPERACYJNE 
W OBSZARZE CYBERODPORNOŚCI SEKTORA BANKOWEGO

W świecie, w którym podmioty często nie mają 
świadomości w jakich nadrzędnych procesach 
uczestniczą, kluczowe jest zidentyfikowanie 
i monitorowanie współzależności 
między organizacjami – tak, żeby uniknąć 
międzysystemowego efektu domina. Dotyczy to nie 
tylko sektora finansowego, ale całej gospodarki. 
Takie podejście do zarządzania bezpieczeństwem 
widać w elementach trwającej ofensywy 
legislacyjnej UE – zwłaszcza w rozporządzeniu DORA 
oraz w dyrektywach NIS2 i CER, które postawiły 
kolejne wyzwania przed sektorem finansowym.

Demokratyzacja technologii, skutkująca m.in. 
powszechnym dostępem do generatywnej 
sztucznej inteligencji i innych narzędzi 
zasilanych mocą chmury obliczeniowej, 
zmusza nas do jak najszybszego oswojenia 
technologii zabezpieczających przed użyciem 
osiągnięć techniki w złej wierze. Dotyczy to 
szczególnie ochrony tożsamości, która w erze 
uczłowieczenia technologii nabiera szczególnego 
znaczenia. Tutaj jest duża praca do wykonania, 
szczególnie w obszarze legislacyjnym.
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Cyberbezpieczeństwo to gra zespołowa. Żaden podmiot 
obecnie nie jest w stanie samodzielnie sprostać 
wyzwaniom w zakresie cyberbezpieczeństwa, choćby 
w zakresie wdrożenia sektorowych rozwiązań opartych 
o nowe technologie. Należy więc kontynuować 
integrację działań na rzecz szybkiego ich wdrażania.

Rekomendowane działania strategiczne i operacyjne

1. Wskazano na duże korzyści ze stosowania 
weryfikacji behawioralnej do ochrony klientów 
i przeciwdziałania cyberprzestępczości. W celu 
wykorzystania pełnego potencjału wymagana 
jest ścisła współpraca pomiędzy uczestnikami 
rynku finansowego oraz wsparcie regulatorów 
(KNF i UODO) w celu umożliwienia wymiany 
profili biometrycznych klientów lub budowy 
centralnej bazy do ochrony jako dodatkowego 
środka bezpieczeństwa. Wskazany jest także 
dialog z regulatorami w zakresie dodatkowych 
zgód Klientów na dodatkowe mechanizmy 
bezpieczeństwa, w szczególności opcja włączenia 
domyślnego z możliwością wyłączenia przez Klienta. 
Obecnie bardzo ważna jest także kontynuacja 
i promocja takich rozwiązań wśród klientów.

2. Wskazano również na potrzebę ścisłej 
współpracy przy opracowaniu mechanizmów 
weryfikacji skuteczności mechanizmów 
biometrycznych i opartych na sztucznej 
inteligencji i uczeniu maszynowym. Staje się 
to szczególnie pilne w świetle udostępnienia 
szerokiemu gronu odbiorców technologii 
takich jak generatywna sztuczna inteligencja, 
pozwalających na tworzenie i naśladowanie 
np. głosu lub obrazu w kanałach zdalnych.

3. Związek Banków Polskich będzie kontynuować 
dialog w powyższym zakresie z administracją 
rządową, w celu wypracowania odpowiedniej 
ścieżki prawnej i instytucjonalnej współpracy.

4. Uczestnicy sektora (w szczególności banki 
i instytucje pośredniczące) powinni już teraz 
rozpocząć pracę nad planem wdrożenia 
mechanizmów umożliwiających działanie 
w rzeczywistości Quantum Computing 
i AI. Należy liczyć się z tym, że w perspektywie 
5-10 lat technologie zabezpieczeń, które są 
stosowane dzisiaj, nie będą już wystarczające.

5. Nadchodzące regulacje w zakresie sztucznej 
inteligencji (AI Act i Data Act), operatorów 
kluczowych (NIS2 – Network and Information 
Security Directive) oraz krytycznych (CER – Critical 
Entity Resilience Act) wymagają przygotowania 
sektora do spełnienia nowych wymagań oraz 
harmonizacji raportowania. Rekomendowana jest 
harmonizacja regulacji w zakresie zapewnienia 
cyfrowej odporności sektora finansowego 
(DORA, NIS2, KSC) oraz opracowanie wytycznych 
i zapewnienie wsparcia dla legislatorów, aby 
adopcja regulacji unijnych była prowadzona 
zgodnie z ich duchem i zamiarem oraz dalsze 
wsparcie w przygotowaniu rekomendacji 
dotyczących wspólnych projektów regulacyjnych 
standardów technicznych dotyczących zasad 
dotyczących testowania odporności cyfrowej, 
zasad identyfikacji oraz klasyfikacji incydentów 
ICT a także wymiany informacji w tym zakresie. 

6. Obszarami, które wymagają szczególnej uwagi 
z perspektywy standardów lub wytycznych 
sektorowych są: zapewnienie a) odpowiednich 
zasobów ludzkich do wdrożenia wymagań oraz b) 
spójnego podejścia do analizy i weryfikacji łańcucha 
dostaw – w szczególności uspójnienia wymagań/
zapisów umownych dla dostawców sektorowych.

7. Wskazano na potrzebę współpracy 
międzysektorowej w ochronie danych klientów, 
szczególnie w świetle coraz większej skali 
przetwarzania danych identyfikacyjnych poza 
środowiskiem banku, przez takie sektory jak 
np. medyczny, czy telekomunikacyjny.

8. Bardzo istotne jest przyspieszenie adopcji 
rozwiązań sektorowych w zakresie nowych 
technologii. Żaden podmiot obecnie nie jest 
w stanie samodzielnie sprostać wyzwaniom 
w zakresie cyberbezpieczeństwa. Należy więc 
kontynuować integrację działań na rzecz 
szybkiego ich wdrażania poprzez, m.in.: dalszy 
rozwój kompetencji FinCERT.pl – BCC ZBP 
jako Centrum Wymiany i Analiz Informacji 
(ISAC) dla sektora finansowego, a także jego 
koordynacyjnej roli w zakresie działań związanych 
z wykrywaniem i przeciwdziałaniem przestępstwom 
popełnianym na szkodę instytucji finansowych 
lub ich klientów, oraz tworzenie Sektorowego 
Centrum Usług AML (projekt KIR SA i ZBP).
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REKOMENDOWANE DZIAŁANIA DOTYCZĄCE PODNIESIENIA 
WIARYGODNOŚCI EKONOMICZNEJ POLSKI

Opracowanie, przyjęcie i wdrożenie przez rząd 
pakietu działań ukierunkowanych na podniesienie 
wiarygodności ekonomicznej Polski.

Od roku 2019, ze szczególnym nasileniem w latach 
2022-2023, dokonuje się wyraźne obniżenie 
wiarygodności ekonomicznej naszego Państwa. 
A to oznacza podwyższoną wrażliwość polskiej

gospodarki na wszelkiego rodzaju zakłócenia, w tym 
zewnętrzne szoki podażowe. W rezultacie pogarszają 
się warunki prowadzenia działalności gospodarczej – 
rosną koszty i obniża się efektywność. Jednocześnie 
utrzymuje się niska skłonność do inwestowania 
w przedsiębiorstwach krajowych. Łącznie przyczynia 
się to do niskiej dynamiki produktywności, co 
zwiększa ryzyko utrzymania się niskiej dynamiki 
wzrostu gospodarczego w kolejnych latach.

KONIECZNE DZIAŁANIA POWINNY W SZCZEGÓLNOŚCI DOTYCZYĆ:

konsolidacji finansów publicznych, poprzez zdecydowane ograniczenie skali 
publicznego finansowania pozabudżetowego i faktyczne respektowanie 
ustawowych reguł fiskalnych oraz przywrócenie konstytucyjnej rangi 
budżetowi państwa jako podstawowego planu finansowego państwa

stabilizowania systemu finansowego, poprzez konsekwentne zdefiniowanie 
i przestrzeganie reguł makrostrożnościowych, zmniejszenie ciężarów podatkowych 
banków (tak, żeby przestały one odbiegać od obciążeń w innych krajach i zachęcać banki 
do lokowania aktywów w obligacje skarbowe, kosztem kredytów dla przedsiębiorstw 
i gospodarstw domowych) oraz zaniechanie doraźnych ingerencji w system podatkowy

systematycznej dbałości o prawną ochronę obiegu gospodarczego, 
w tym skuteczne zwalczanie nielegalnej i nieuczciwej konkurencji 
oraz przeciwdziałanie postępującej kartelizacji

I

II

III

REKOMENDOWANE DZIAŁANIA PRZYWRACAJĄCE RÓWNOWAGĘ  
I SAMODZIELNOŚĆ SAMORZĄDOM  
(na podstawie Samorządowego Kongresu Finansowego i Europejskiego Forum Samorządowego)

Doświadczenia transformacji ustrojowej 
dowodzą, że samorząd terytorialny okazał się 
efektywną, skuteczną i sprawdzoną instytucją 
zapewniającą podstawowe usługi publiczne. 
Dlatego, rekomendujemy uruchomienie procesu 
przywrócenia podmiotowości i samodzielności 
finansowej samorządów i odwrócenie centralizacji 
kompetencyjnej. Proces centralizacji państwa 
i rosnącego klientelizmu politycznego wśród 
samorządowców wywołanego przede wszystkim 
malejącymi dochodami własnymi powinien 
być odwrócony, aby lepiej zaspakajać potrzeby 
Polaków. Proces ten nie musi być związany 

wyłącznie ze zmianami regulacyjnymi, w tym 
ustawowymi, choć takie z pewnością również 
będą potrzebne. Nowa administracja państwowa 
powinna podejmować działania w tym 
kierunku w wielu miejscach i zakresach. 

W ostatnich latach samorząd terytorialny został 
znacząco osłabiony w nieukrywanym procesie 
centralizacji państwa i ograniczania jego 
potencjału i kompetencji. Dotyczy to finansów, 
regulacji i samodzielności podejmowania 
decyzji przez samorząd terytorialny na 
szczeblu gminy, powiatu i województwa.
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W KRÓTKIM OKRESIE POSTULUJEMY PODJĘCIE NASTĘPUJĄCYCH DZIAŁAŃ:

zapewnienie samorządom rekompensaty finansowej w roku 2024 za utracone 
dochody własne spowodowane przez wprowadzone zmiany w podatkach 
dochodowych w oparciu o sprawiedliwy i przejrzysty podział dotacji

oddanie rzeczywistego władztwa nad WFOSiGW regionom poprzez decyzje ministra 
klimatu i środowiska (do czasu zmian ustawowych przywracających stan z 2015r.), aby 
były rzeczywistymi narzędziami dla władz regionalnych w prowadzeniu polityki rozwoju 
regionalnego

przywrócenie władztwa nad ustalaniem cen dóbr publicznych zapewnianych 
przez gminy, np. usługi wodno-ściekowe, ciepłownicze

w przypadku uruchamianych programów centralnych (np. przez BGK) wprowadzenie 
jasnych, przejrzystych i jednoznacznych kryteriów przyznawania wsparcia samorządom

I

II

III

IV

Obserwowaliśmy postępujący proces zmniejszania 
dochodów własnych i subwencji ogólnej na 
rzecz dotacji i nieprzejrzystych państwowych 
programów inwestycyjnych, w których szanse 
dofinasowania zależały wprost i w wielkim 
stopniu od barw politycznych lokalnego 
włodarza. Zmiany regulacyjne i kompetencyjne 
prowadziły do ograniczania samodzielności 
samorządów. Samorządy traciły możliwość 
decydowania we własnych sprawach, bo ich 
kompetencje i władztwo przejmowały agencje 
i pomioty administracji centralnej, takie jak np. 
Wody Polskie, kuratoria czy ministerstwa. 

Tymczasem samorząd terytorialny okazał się 
po 1990 roku efektywniejszy i sprawniejszy 
w zapewnianiu usług publicznych, które zgodnie 
z kompetencjami zapewniał mieszkańcom.

Poniższa lista działań nie wyczerpuje wszystkich 
obszarów, które wymagają zmian, aby przywrócić 
samorządom sprawczość oraz możliwość 
skutecznego i efektywnego działania. Ogranicza 
się w szczególności do spraw finansowych. 

W DŁUŻSZYM OKRESIE:

przygotowanie i wdrożenie nowej ustawy o dochodach samorządowych uwzględniającej 
m.in. wyrównywanie dochodów w oparciu o odmienne koszty jednostkowe usług 
publicznych w różnych samorządach, subwencję ekologiczną. Celem nadrzędnym: 
stabilność, przewidywalność i adekwatność finansów samorządów do zapewnianych usług

zmiany w podatkach lokalnych m.in. umożliwiające zróżnicowanie stawek podatku 
od nieruchomości w zależności od zapisów prawa miejscowego czyli planów 
zagospodarowania przestrzennego

I

II
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Makroekonomiczne wyzwania i prognozy dla Polski – 
grudzień 2023 

NAJWAŻNIEJSZE ZAGROŻENIA DLA POLITYKI 
GOSPODARCZEJ, STABILNOŚCI SYSTEMU 
FINANSOWEGO I WIARYGODNOŚCI PLN

1. Prognozy wzrostu gospodarczego i jego składowych

Rok 2024 będzie stał pod znakiem wyraźnego przyspieszenia wzrostu 
PKB, do około 2,8%, z 0,5% w roku 2023. Zasadniczym motorem 
napędowym wzrostu będzie przyspieszenie spożycia indywidualnego, 
przy relatywnie niewielkim przyspieszeniu w inwestycjach.

Dynamika spożycia indywidualnego przyspieszy z minus 0,7% r/r 
w 2023 do 3,8% w roku 2024. Podobne tempo wzrostu konsumpcji 
prywatnej utrzyma się w kolejnych dwóch latach. Zasadniczym powodem 
przyspieszenia konsumpcji prywatnej będzie wyraźne hamowanie inflacji, 
przekładające się na wzrost realnego strumienia dochodów pracujących 
w sektorze prywatnym, a także znacząca skala waloryzacji rent i emerytur, 
znaczna skala wzrostów płac w sektorze publicznym a także wzrost płacy 
minimalnej. Oprócz tych czynników widać wyraźną poprawę wskaźników 
nastrojów konsumenckich, co oznacza, iż trafiający do gospodarstw 
domowych strumień pieniądza będzie wydatkowany chętniej niż 
w poprzednich kwartałach, dynamizując konsumpcję i cały PKB.

Nakłady brutto na środki trwałe odnotują spadek do 2,4% r/r w 2024, 
po wzroście o 7,2% r/r w roku 2023. Złoży się na to wciąż wysoki 
poziom niepewności wśród przedsiębiorców (szczególnie tych średnich 
i mniejszych), wciąż wysokie koszty finansowania inwestycji związane 
z wysoką inflacją i stopami procentowymi a także “przełom” unijnych 
perspektyw finansowych skutkujący bardzo niewielką skalą inwestycji 
w sektorze samorządowym w 2024. Eksperci oczekują wyraźniejszego 
przyspieszenia inwestycji w roku 2025, do 5,4% r/r – kiedy to poziom 
stóp procentowych będzie już niższy i kiedy powinny zacząć napływać 
środki europejskie z nowej perspektywy. Warto odnotować, iż dynamika 
inwestycji w przyszłości może być jeszcze wyższa gdyby nowemu rządowi 
udało się przekonać inwestorów i sektor przedsiębiorstw, iż nie będą oni 
zaskakiwani nagłymi zmianami regulacji prawnych i podatkowych, że 
nowe regulacje będą poddane rzetelnemu procesowi konsultacji, oraz 
iż zapewnione zostanie odpowiednio długie vacatio legis pozwalające 
na dobre przygotowanie się do wprowadzenia nowych regulacji.

„Obecna, dwunasta edycja 
makroekonomicznych wyzwań 
i prognoz dla Polski zbiegła 
się ze zmianami politycznymi 
w wyniku wygranych 
wyborów przez proeuropejską 
koalicję demokratyczną, przy 
rekordowej frekwencji. Można 
zatem oczekiwać również 
istotnych zmian gospodarczych 
w wyniku realizacji obietnic 
wyborczych, a w szczególności 
mniej populistycznej 
i bardziej prorynkowej 
polityki gospodarczej. 
Nie ulega wątpliwości, że 
powinniśmy koncentrować 
się na zniwelowaniu 
konfliktów wewnętrznych 
i zewnętrznych ponieważ 
w obecnych uwarunkowaniach 
geopolitycznych musimy 
szukać sojuszników 
i unikać jakichkolwiek 
konfliktów aby zachować 
własne bezpieczeństwo.”

Leszek Pawłowicz 
Koordynator Europejskiego 
Kongresu Finansowego

Sprawdź 
online

ZOBACZ PEŁNĄ 
TREŚĆ PROGNOZ
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2. Sytuacja na rynku pracy

Eksperci oczekują nieznacznego spowolnienia 
tempa wzrostu wynagrodzeń w gospodarce do 
10,4% r/r w 2024 z 12,6% r/r w 2023. Warto 
odnotować iż nieznacznemu spowolnieniu 
nominalnego tempa wzrostu płac towarzyszyć 
będzie wyraźny spadek inflacji, co przekładać się 
będzie na wzrost płac realnych, co z kolei będzie 
miało pozytywne konsekwencje dla konsumpcji 
prywatnej. Ankietowani oczekują wzrostu liczby 
zatrudnionych w gospodarce narodowej o 0,5% po 
wzroście o 0,4% w 2023. Warto jednak odnotować, 
iż wzrost liczby pracujących będzie coraz 
trudniejszy, a to ze względu na kurczący się zasób 
pracowników i rekordowo niską stopę bezrobocia 
– najniższą (ex aequo z Czechami) w całej EU.

Eksperci oczekują bardzo nieznacznego spadku 
wskaźnika bezrobocia, do 2,8% w 2024 i 2,6% 
w 2026 (po 2,9% w 2023). Relatywnie niewielki 
oczekiwany spadek stopy bezrobocia wynika z tego, 
iż już teraz jest on najniższy w Unii Europejskiej 
i trudno liczyć na znaczący spadek z tych poziomów. 
Warto odnotować, iż w dużych miastach już teraz 
stopa bezrobocia jest na poziomie niższym od 
2% a więc wyraźnie poniżej stopy bezrobocia 
naturalnego. To dobra wiadomość z punktu widzenia 
pracowników, ale równocześnie tak niski zasób 
pracy będzie stanowić istotne ograniczenie dla 
dalszego wzrostu gospodarczego w kolejnych latach, 
szczególnie iż inwestycje od wielu już lat nie należą 
do wysokich. Wyzwania demograficzne stają za 
coraz częściej pojawiającym się w rekomendacjach 
ekspertów postulatem wypracowania kompleksowej 
polityki imigracyjnej i asymilacyjnej.

3. Wskaźnik inflacji, sektor finansów publicznych

Zgodnie z prognozami ekspertów EKF rok 2024 
stać będzie pod znakiem wyraźnego hamowania 

średniorocznej inflacji, z 11,6% r/r w 2023 do 5,8% 
r/r w 2024. Równocześnie prognozy pokazują, iż 
nawet na koniec przyszłego (6,1% r/r) roku inflacja 
pozostawać będzie wyraźnie powyżej górnej granicy 
celu inflacyjnego RPP (3,5%). Średnia oczekiwań 
analityków mówi o tym że inflacja zbliży się do 
górnej granicy celu dopiero na koniec roku 2025 
(3,6%) i zejdzie poniżej tej granicy na koniec 
roku 2026 (3,2%) – ale i tak w prognozowanym 
okresie nie osiągnie celu inflacyjnego (2,5%). 

Ankietowani oczekują spadku stopy referencyjnej 
Narodowego Banku Polskiego z 5,75% na 
koniec 2023 do średnio 5,3% na koniec 2024.

Eksperci prognozują deficyt sektora finansów 
publicznych – liczony zgodnie z metodyką UE – na 
poziomie 4,9% PKB w 2024 po deficycie 5,4% 
PKB w 2023. Tak wysoki deficyt w 2024, pomimo 
prognozowanego wzrostu PKB na poziomie 
2,8% oznacza znaczną skalę nierównowagi 
finansów publicznych, tym bardziej, iż na rok 
2025 ankietowani prognozują deficyt 4% 
PKB przy wzroście samego PKB o 3,4% r/r. 
Znaczne deficyty sektora finansów publicznych 
oznaczać będą narastanie długu: ankietowani 
prognozują poziom długu sektora finansów 
publicznych liczonego zgodnie z metodyką UE 
na 53,3% w 2024 oraz 54,6% PKB w 2025.

Eksperci oczekują kontynuacji trendu wzmacniania 
się złotego względem dwóch najważniejszych 
dla naszej gospodarki walut, to znaczy euro 
i dolara. W odniesieniu do kursu EURPLN 
oczekiwany jest spadek średniorocznego 
kursu do 4,36 w roku 2024 z 4,53 w 2023. 

Podobnie jest w przypadku USDPLN, 
oczekiwany jest spadek średniorocznego 
kursu do 3,97 względem 4,19 w 2023.
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4. Najważniejsze zagrożenia dla koniunktury gospodarczej w perspektywie roku 2026

Zagrożeniem, dla którego łączna waga jest największa w ocenie ankietowanych specjalistów jest utrwalenie 
wysokiej inflacji i wysokich stóp procentowych, mocno hamujących wzrost (scenariusz stagflacji) – i to 
zagrożenie czwarty raz z rzędu jest wskazywane jako najważniejsze. Wskazało nań 93% respondentów. 

Najważniejsze zagrożenia dla koniunktury gospodarczej w perspektywie roku 2026

CZ YNNIK
WAGA  

(1 oznacza najwyższą 
wagę)

PRAWDOPODO- 
BIEŃST WO

ODSETEK  
RESPONDENTÓW

A Utrwalenie wysokiej inflacji i wysokich stóp procentowych, 
mocno hamujących wzrost (scenariusz stagflacji)

1 7 93%

B Ryzyko eskalacji wojny na Ukrainie 2 10 89%

C Konflikt z UE – ryzyko opóźnionego i/lub ograniczonego 
napływu środków

10 14 78%

D Słabnąca koniunktura na świecie, ryzyko recesji 
w najważniejszych gospodarkach 

7 9 89%

E Niespójne policy mix, w tym relatywnie ekspansywna polityka 
fiskalna oraz brak jasnego kierunku polityki pieniężnej

3 5 93%

F Niewystarczający poziom inwestycji, ograniczający potencjał 
wzrostu 

4 4 96%

G Koszt roku wyborczego dla gospodarki – dodatkowe obciążenia 
finansów publicznych

11 2 81%

H
Niskie tempo transformacji energetycznej połączone z wysoką 
energochłonnością gospodarki oraz ryzykiem wzrostu cen 
energii

6 3 89%

I Pogarszający się stan finansów publicznych oraz ich 
przejrzystości

9 8 81%

J Niekorzystna struktura demograficzna 5 1 89%

K Destabilizacja krajowego sektora bankowego 12 13 78%

L Wzrost interwencjonizmu państwowego osłabiającego 
dynamizm gospodarki rynkowej

14 12 70%

M Globalne ryzyko konfliktów poza Europą, głównie na Dalekim 
Wschodzie

8 6 85%

N
Odpływ pracowników, w szczególności z sektora 
technologicznego i finansowego, do bardziej rozwiniętych 
gospodarek

13 11 74%
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Ujmuje ono syntetycznie konglomerat problemów 
i zagrożeń dla gospodarki, generowanych przez 
bardzo wysoką, a być może także utrwalającą się 
powyżej akceptowalnych poziomów inflację.

Kolejne miejsca, zbliżone pod względem 
wagi, zajęły następujące zagrożenia: 

• niewystarczający poziom inwestycji, 
ograniczający potencjał wzrostu, 

• niespójne policy mix, w tym relatywnie 
ekspansywna polityka fiskalna oraz brak 
jasnego kierunku polityki pieniężnej,

• niekorzystna struktura demograficzna,

• niskie tempo transformacji energetycznej 
połączone z wysoką energochłonnością 
gospodarki oraz ryzykiem wzrostu cen energii,

• ryzyko eskalacji wojny na Ukrainie oraz

• słabnąca koniunktura na świecie, ryzyko 
recesji w najważniejszych gospodarkach. 

Podsumowując, najważniejszym ryzykiem w ocenie 
specjalistów jest ryzyko utrwalenia scenariusza 
stagflacyjnego, zaś zagrożenia z nieco dalszych 
punktów listy mają relatywnie podobne wagi.

5. Najważniejsze zagrożenia dla stabilności 
systemu finansowego w perspektywie 2026 roku

Ocena zagrożeń dla stabilności systemu 
finansowego przeprowadzona na przełomie 
listopada i grudnia br. wskazuje na wyraźne 
obniżenie siły oddziaływania kluczowych 
ryzyk i prawdopodobieństwa ich materializacji 
w porównaniu do ocen eksperckich z czerwca 2023 r. 

Niemniej jednak, największym zagrożeniem dla 
systemu finansowego pozostały ryzyka prawne 
kredytów hipotecznych. Wszyscy ankietowani 
specjaliści zwrócili uwagę na zagrożenia związane 

ze stwierdzeniem nieważności umów, brakiem 
wynagrodzenia za korzystanie z kapitału, wyrokiem 
TSUE dotyczącym kredytów denominowanych w CHF 
oraz ryzyko dotyczące kredytów opartych o WIBOR. 

W opinii blisko 90% ekspertów istotnym zagrożeniem 
dla stabilności systemu finansowego jest pogorszenie 
stanu finansów publicznych połączone z ekspansywną 
polityką gospodarczą. Jest to drugi czynnik zarówno 
pod względem znaczenia, jak i prawdopodobieństwa 
wystąpienia. Należy zwrócić uwagę przede wszystkim 
na wzrost wagi tego czynnika w porównaniu do 
badania przeprowadzonego w czerwcu br.

Na trzecim miejscu wyróżnione zostało ryzyko 
związane z pogłębiającą się ingerencją państwa 
w system bankowy. W opinii 93% ekspertów 
ingerencja przejawiająca się nadmierną zależnością 
wybranych banków od państwa oraz nadmiernym 
finansowaniem budżetu państwa przez banki podnosi 
koszty i ryzyko działania sektora bankowego. Należy 
jednak podkreślić, że zagrożenie jest obecnie znacznie 
niżej wyceniane niż jeszcze w czerwcu 2023 r. 

W kontekście zagrożeń dla stabilności finansowej 
spada również zagrożenie związane z pogorszeniem 
się jakości portfela kredytowego – pierwszego 
czynnika, na który bezpośrednio wpływ ma sam 
sektor bankowy. Ryzyko jest rozpatrywane pod 
kątem negatywnych konsekwencji wzrostu stóp 
procentowych, osłabienia waluty, niestabilnej sytuacji 
gospodarczej i pogorszenia perspektyw wzrostu. 

W tym kontekście należy jeszcze zwrócić uwagę 
na zagrożenia związane z brakiem przemyślanej 
i konsekwentnej polityki makroostrożnościowej, 
przy czym prawdopodobieństwo wystąpienia 
tego ryzyka jest obecnie o blisko 10 pkt. 
proc. niższe niż pół roku temu.

Ważne jest także, że eksperci nie dostrzegają 
istotnego zagrożenia w postaci ryzyka upadłości 
dużego banku w Polsce oraz ryzyka zarażenia 
(contagion) wywołanego problemami dużych 
instytucji finansowych w USA i Europie Zachodniej.
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Najważniejsze zagrożenia dla stabilności polskiego systemu finansowego w perspektywie roku 2026

CZ YNNIK
WAGA  

(1 oznacza najwyższą 
wagę)

PRAWDOPODO- 
BIEŃST WO

ODSETEK  
RESPONDENTÓW

A
Ryzyko prawne kredytów hipotecznych (nieważność umów, brak 
wynagrodzenia za korzystanie z kapitału, wyrok TSUE dot. CHF, 
ryzyko dotyczące kredytów opartych o WIBOR)

1 1 100%

B

Pogłębiająca się ingerencja państwa w system bankowy 
podnosząca koszty i ryzyko działania sektora bankowego 
(nadmierna zależność wybranych banków od państwa, 
nadmierne finansowanie budżetu państwa przez banki)

4 4 93%

C
Pogorszenie jakości portfela kredytowego na skutek wzrostu 
stóp procentowych, osłabienia waluty, niestabilnej sytuacji 
gospodarczej i pogorszenia perspektyw wzrostu

3 5 89%

D
Pogorszenie stanu finansów publicznych połączone 
z ekspansywną polityką gospodarczą 2 2 89%

E Ryzyko związane z upadłością dużego banku 9 9 70%

F
Rosnąca niespójność polityki gospodarczej i regulacyjnej, 
zwiększająca awersję banków do podejmowania ryzyka 6 6 89%

G
Brak przemyślanej i konsekwentnej polityki 
makroostrożnościowej 5 7 89%

H Niespójność i nieprzewidywalność regulacji 7 3 81%

I
Ryzyko zarażenia (contagion) wywołane problemami dużych 
instytucji finansowych w USA i Europie Zachodniej 8 8 81%

6.  Najważniejsze zagrożenia dla wiarygodności 
złotego w perspektywie roku 2026

Ankietowani wskazują na trzy najważniejsze 
zagrożenia o bardzo zbliżonych wagach:

• Utrwalenie inflacji wyraźnie powyżej średniej 
w UE, której towarzyszy utrzymywanie 
ujemnych realnych stóp procentowych

• Ryzyko odpływu kapitału na skutek wzrostu 
ryzyka geopolitycznego (m.in. przedłużający się 

konflikt w Ukrainie) i makroekonomicznego

• Niska skuteczność polityki monetarnej 
i jej niespójność z polityką fiskalną, 
niska wiarygodność banku centralnego 
i jego rosnące upolitycznienie

• Równocześnie warto odnotować na znaczny 
spadek wagi ryzyk związanych z napięciem 
na linii Polska-UE oraz ryzyka „Polexitu”.
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Najważniejsze zagrożenia dla wiarygodności złotego w perspektywie roku 2026

CZ YNNIK
WAGA  

(1 oznacza najwyższą 
wagę)

PRAWDOPODO- 
BIEŃST WO

ODSETEK  
RESPONDENTÓW

A
Ryzyko odpływu kapitału na skutek wzrostu ryzyka 
geopolitycznego (m.in. przedłużający się konflikt w Ukrainie) 
i makroekonomicznego

2 6 96%

B
Utrwalenie inflacji wyraźnie powyżej średniej w UE, której 
towarzyszy utrzymywanie mocno ujemnych realnych stóp 
procentowych

1 4 96%

C
Niska skuteczność polityki monetarnej i jej niespójność 
z polityką fiskalną, niska wiarygodność banku centralnego i jego 
rosnące upolitycznienie

3 1 93%

D Konflikt z UE – ryzyko opóźnionego i/lub ograniczonego 
napływu środków

7 7 81%

E Ryzyko obietnic wyborczych destabilizujących finanse publiczne 5 5 93%

F
Ekspansywna polityka fiskalna, przekładająca się na wysokie 
deficyty, wzrost potrzeb pożyczkowych i wzrost zadłużenia 
publicznego

6 3 81%

G Pogarszający się stan finansów publicznych 4 2 100%

H Utrzymująca się antyunijna narracja rządu i ryzyko Polexitu 8 8 67%
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Akademia EKF 2023

W dniach 5-7 czerwca 2023 odbyła się jubileuszowa 10. edycja 
Akademii Europejskiego Kongresu Finansowego. 

W ramach dwuetapowej rekrutacji do projektu wyłoniliśmy 
95 uczestników Akademii EKF wyróżniających się w ocenie 
promotorów naukowych. Uczestnicy Akademii EKF reprezentowali 
28 uczelni wyższych, w tym dziewięć uczelni zagranicznych.

Jak co roku, w ramach projektu Akademii EKF swoją 
premierę miała publikacja pt. Co zmienilibyśmy w Polsce 
i Europie – w 2023 roku zawierająca 47 esejów studenckich 
opracowanych w ramach pięciu tematów:

1. Czy wejście Polski do strefy euro może nastąpić w tej dekadzie? 
Jaka powinna być rola instytucji finansowych i publicznych 
w procesie edukowania społeczeństwa oraz przeprowadzenia 
reform przybliżających Polskę do przyjęcia euro?

2. Czy polski konglomerat energetyczno-paliwowy pod szyldem 
Orlenu wzmocni czy osłabi konkurencyjność polskiej gospodarki?

3. Kryzys energetyczny w Polsce i w Europie szansą czy wyzwaniem? 
Czy zielona transformacja jest odpowiedzią? Jaka powinna być 
w niej rola sektora finansowego, obywateli lub administracji?

4. Niepodległa i ekonomicznie silna Ukraina to priorytet 
również dla Polski. W jaki sposób możemy zapewnić Polsce 
znaczącą rolę w procesie odbudowy Ukrainy? Jaka powinna 
być w tym przedsięwzięciu rola polskich banków?

5. Kierunek e-Polska – dostępność, użyteczność i przyjazność 
usług zdalnych i procesów opartych o technologie stale się 
poprawia. Jak rosnące kompetencje cyfrowe i sprzyjające trendy 
wykorzystać na rzecz społeczeństwa i gospodarki? Na jakie luki 
w procesach cyfrowych na styku państwo-przedsiębiorca-klient/
obywatel należy zwrócić uwagę w pierwszej kolejności?

Pierwszego dnia EKF odbyła się debata inaugurująca Akademii EKF 
prowadzona przez europosła Janusza Lewandowskiego, w której 
wystąpiło pięcioro laureatów konkursu esejów. Zwieńczeniem 
pierwszego dnia EKF była debata oksfordzka Akademii EKF nad tezą 
„W świetle uwarunkowań geopolitycznych przyjęcie euro przez Polskę 
jest konieczne”, która była współorganizowana wspólnie z BEST S.A., 
Fundacją Wolności Gospodarczej oraz British Alumni Society.

ODWIEDŹ STRONĘ
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W roku 2023 po raz pierwszy poszerzyliśmy projekt 
Akademii EKF o I Forum Akademii EKF – spotkanie 
o tematyce społeczno-ekonomicznej organizowane 
i prowadzone przez Członków i Absolwentów AEKF. 
Celem Forum jest inicjowanie dialogu pomiędzy 
przyszłymi liderami oraz obecnymi decydentami 
i ekspertami ze świata polityki, finansów, nauki 
i biznesu, integrowanie i budowanie społeczności, 

w której zapewnimy przestrzeń do budowania 
współpracy między utalentowanymi osobami 
oraz ich mentorami i firmami z sektora, a także 
wzmacnianie odpowiedzialności i budowanie 
zaangażowania obywatelskiego w proces 
rozwoju społeczno-gospodarczego kraju.
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Kwadrans z EKF 

Kwadrans z EKF to pierwsza z inicjatyw podjętych przez Europejski Kongres 
Finansowy już w marcu 2020 w ramach przeniesienia niektórych działań 
EKF do świata wirtualnego ze względu na sytuację epidemiologiczną 
związaną z rozprzestrzenianiem się wirusa COVID-19. Kwadrans z EKF 
szybko stał się kolejną platformą debaty w ramach Europejskiego 
Kongresu Finansowego. Jest to cykl spotkań online, w których korzystamy 
z wiedzy i kompetencji współpracujących z Kongresem Ekspertów. 

W Kwadransie z EKF podejmujemy tematy związane z bieżącą sytuacją 
w świecie finansów na rynku polskim i zagranicznym, i rozmawiamy 
o działaniach mających na celu niwelowanie gospodarczo-
społecznych skutków kryzysu. Dyskutujemy także o wsparciu Ukrainy 
i roli instytucji finansowych w odbudowie jej gospodarki. 

W trakcie Kwadransa z EKF mierzymy się m.in. z pytaniami o:

• największe makroekonomiczne zagrożenia wynikające 
z obecnego kryzysu z uwzględnieniem zagrożeń 
dla stabilności systemu finansowego

• najważniejsze problemy gospodarcze, które 
należy rozwiązać w obecnej sytuacji

• najbardziej ryzykowne działania ekonomiczno-społeczne 
obecnie podejmowane.

Podczas transmisji live zapraszamy do zadawania pytań gościom spotkania.

W minionym roku tematami Kwadransa z EKF online były:
• E-podpis i e-identyfikacja – przeszłość, przyszłość, teraźniejszość 
• Wiarogodność ekonomiczna państwa w kontekście inflacji 
• Czy technologia zbawi rynki finansowe? 
• Polska w kontekście rozwoju technologii blockchain. 

Dylematy i perspektywy rozwoju
• AI w ubezpieczeniach – czy będziemy kupować 

ubezpieczenia od gadających algorytmów?
• Where to look for financing SMEs and how to securitize their debts?

Dodatkowo:
• Podczas tegorocznego Europejskiego Kongresu 

Finansowego odbył się Kwadrans z EKF w Sopocie na 
temat przyszłości bankowości korporacyjnej

• Na konferencji „Ubezpieczenia: sprzedaż, innowacje, 
ryzyko” odbył się Kwadrans z EKF na temat nowych 
technologii i o ich wpływie na rynek ubezpieczeń

• Podczas Kongresu Bankowości Korporacyjnej i Inwestycyjnej odbył się 
Kwadrans z EKF o rewolucji cyfrowej w bankowości korporacyjnej.

ODWIEDŹ STRONĘ
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Publikacje 2023

CO ZMIENILIBYŚMY W POLSCE I EUROPIE? 
ESEJE CZŁONKÓW AKADEMII EKF 2023

Członkowie Akademii EKF 2023

ZAGROŻENIA NADMIERNEGO DŁUGU 
PUBLICZNEGO – EDYCJA 2023

Rafał Benecki, Sławomir Dudek, Ludwik Kotecki
Publikacja powstała dzięki wsparciu Fundacji Przyjazny Kraj

ZIELONE FINANSE W POLSCE 2023

pod redakcją Ludwika Koteckiego

KAPITAŁ ZAGRANICZNY W BANKACH

Maciej Goniszewski

STABILNY I PRZEJRZYSTY BUDŻET POD 
KONTROLĄ OBYWATELI – PLAN NAPRAWY 
FINANSÓW PUBLICZNYCH

Sławomir Dudek, Ludwik Kotecki
Raport powstał dzięki wsparciu Fundacji Przyjazny Kraj
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Zarządzanie ryzykiem i kapitałem 
w bankach

Celem Konferencji, niezmiennie od jej powstania, jest debata 
na temat stabilności systemu finansowego oraz doskonalenie 
metodologii zarządzania kapitałem i ryzykiem w sektorze 
bankowym poprzez wymianę doświadczeń między osobami 
odpowiadającymi za te obszary w instytucjach finansowych.

Trzynasta edycja konferencji „Zarządzanie ryzykiem 
i kapitałem w bankach” odbyła się 7 marca 2023 w Sali 
Imperium Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie.

W programie Konferencji „Zarządzanie rynkiem i kapitałem 
w bankach” w 2023 roku znalazły się takie tematy jak:

• Ryzyka związane z digitalizacją bankowości z perspektywy CRO

• Ograniczenie ryzyka prawno-regulacyjnego 
fundamentem stabilności sektora finansowego

• Wzrost ryzyka kredytowego

• Przyszłość sektora bankowego w kontekście 
kumulacji ryzyka. Diagnoza i rekomendacje

Podsumowując debaty Przemysław Szczygielski Przewodniczący 
Rady Programowej Konferencji powiedział: „Sektor bankowy 
jest zwinny czyli radzi sobie ze zmieniającym się otoczeniem, jest 
postrzegany jako zaawansowany technologicznie. (…) To czego 
brakuje to ograniczenia ryzyk regulacyjnych, w tym związanych 
z postępującym protekcjonizmem w stosunku do klienta detalicznego”.

W Konferencji uczestniczyło stacjonarnie ponad 100 osób, 
a blisko 1700 razy odtworzono nagrania debat online.

Zapraszamy na 14. edycję ZRK, która odbędzie się 
22 lutego 2024 w Centrum Giełdowym w Warszawie.

ODWIEDŹ STRONĘ
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Przemysław Szczygielski

Przewodniczący Rady Programowej,  
Lider usług dla sektora finansowego w Polsce, 
Partner Zarządzający działem Risk Advisory 
w Polsce i państwach bałtyckich, Deloitte

CZŁONKOWIE RADY PROGRAMOWEJ

Robert Banach, Wiceprezes Zarządu, Bank BPS S.A.

Zbigniew Bętkowski, Członek Zarządu, Deutsche Bank Polska S.A.

Mariusz Cholewa, Prezes Zarządu, Biuro Informacji Kredytowej S.A., Prezes ACCIS

Marcin Gadomski, Wiceprezes Zarządu Banku, nadzorujący Pion Zarządzania Ryzykami, Bank Pekao S.A.

Bożena Graczyk, Wiceprezes Zarządu, ING Bank Śląski S.A.

Wojciech Kembłowski, Wiceprezes Zarządu Banku, Obszar Ryzyka, BNP Paribas Bank Polska S.A.

Piotr Kowynia, Prezes Zarządu, Nest Bank S.A.

Tomasz Kubiak, Prezes Zarządu, System Ochrony Banków Komercyjnych

Kamil Liberadzki, Profesor SGH, Dyrektor Departamentu Rozwoju Regulacji w Urzędzie Komisji Nadzoru Finansowego, Członek 
Zarządu European Banking Authority

Marek Lusztyn, Wiceprezes Zarządu ds. zarządzania ryzykiem, mBank S.A.

Monika Marcinkowska, Profesor, Uniwersytet Łódzki

Piotr Mazur, Wiceprezes Zarządu, CRO, PKO Bank Polski

Leszek Pawłowicz, Koordynator Europejskiego Kongresu Finansowego, emerytowany profesor UG

Bartłomiej Posnow, Wiceprezes Zarządu, Credit Agricole Bank Polska

Andrzej Reich, Lider Klubu Odpowiedzialnych Finansów przy EKF

Paweł Spławski, Partner, Risk Advisory, Financial Services, Deloitte

RADA PROGRAMOWA KONFERENCJI ZARZĄDZANIE 
RYZYKIEM I KAPITAŁEM W BANKACH 2023
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IT w instytucjach finansowych

„IT w instytucjach finansowych” to dwudniowa konferencja łącząca 
przedstawicieli instytucji finansowych oraz przedstawicieli sektora IT. 
Jej celem jest budowanie relacji służących identyfikacji potrzeb 
oraz zwiększenia bezpieczeństwa informatycznego instytucji 
finansowych i ich klientów. Podczas Konferencji uczestnicy 
poszukują rozwiązań pozwalających na udoskonalenie bezpiecznej 
i optymalnej ekonomicznie obsługi klientów instytucji finansowych. 
Prezentowane są najnowsze trendy w technologiach i rozważane 
są sposoby ich efektywnego wdrożenia w sektorze bankowym. 

W 25. edycji Konferencji „IT w instytucjach 
finansowych” wzięło udział prawie 160 osób.

Wśród tematów omawianych podczas Konferencji znalazły się m.in.:

• Zmiany technologiczne w instytucjach finansowych – 
na co stawiają CIO w najbliższej dekadzie

• Cyfryzacja zrównoważonego rozwoju – jak mądrze 
czerpać z dobrodziejstw technologii

• 2023 AD Chmury Publicznej w Polsce

• Polska Dolina Inżynierów i Technologii – 
sfera marzeń czy rzeczywistość

• Nadchodzące regulacje. Duże szanse, jeszcze większe wyzwania.

• Co czeka IT i jak tym zarządzać?

• Legislacja krajowa i europejska – szansa 
czy przeregulowanie sektora finansowego

• Rok 2023 w oczach CIO

Zapraszamy na 26. edycję Konferencji „IT w instytucjach 
finansowych”, która odbędzie się w dniach 21-22 marca 2024 r. 
w Centrum Konferencyjnym Hotelu Magellan w Bronisławowie.

ODWIEDŹ STRONĘ
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Sławomir Soszyński

Przewodniczący Rady Programowej,  
Wiceprezes Zarządu, ING Bank Śląski S.A.

Piotr Alicki

Wiceprzewodniczący Rady Programowej,  
Prezes Zarządu, Krajowa Izba 
Rozliczeniowa S.A.

CZŁONKOWIE RADY PROGRAMOWEJ

Mariusz Cholewa, Prezes Zarządu, Biuro Informacji Kredytowej S.A., Prezes ACCIS

Bartosz Ciołkowski, Dyrektor Generalny na Europę Południowo-Wschodnią, Mastercard Europe

Krzysztof Dąbrowski, Wiceprezes zarządu ds. operacji i informatyki, mBank S.A.

Magdalena Dziewguć, Country Director, Google Cloud Poland

Marcin Gajdziński, Dyrektor generalny, IBM Polska

Piotr Gregorczyk, CIO, Link4

Paweł Gula, Prezes Zarządu Centrum Rozwoju Usług Zrzeszeniowych S.A.

Jarosław Hermann, Członek Zarządu, Bank Millennium S.A.

Paweł Jakubik, Członek Zarządu, Dyrektor ds. Transformacji Cyfrowej w Chmurze, Microsoft

Artur Kurcweil, Wiceprezes Zarządu odpowiedzialny za obszar Technologii, PKO Bank Polski

Adrian Kurowski, Dyrektor Generalny Visa w Polsce

Katarzyna Majewska, Członek Zarządu, Bank Handlowy w Warszawie S.A.

Marcin Maruta, Radca prawny, partner zarządzający w Rymarz Zdort Maruta, ekspert prawa nowych technologii i własności 
intelektualnej

Karol Mazurek, Dyrektor zarządzający w Accenture

Grzegorz Mazurek, Profesor, Rektor Akademii Leona Koźmińskiego

Błażej Mika, Wiceprezes Zarządu, SGB-Bank S.A.

Kamil Mroczka, Członek Zarządu, NASK S.A.

Katarzyna Niewińska, Kierownik Podyplomowych Studiów Menedżerskich FinTech, Uniwersytet Warszawski

Bartłomiej Nocoń, Dyrektor, Związek Banków Polskich; Członek Zarządu Europejskiej Rady ds. Płatności w Brukseli

Patryk Nowakowski, Członek Zarządu Santander Bank Polska S.A. kierujący Pionem Transformacji Cyfrowej

Magdalena Nowicka, Wiceprezes Zarządu Banku, Obszar Nowych Technologii i Cyberbezpieczeństwa, BNP Paribas Bank Polska S.A.

Tomasz Olszewski, Dyrektor Departamentu Informatyki, Bankowy Fundusz Gwarancyjny

Sławomir Panasiuk, Wiceprezes Zarządu Krajowego Depozytu Papierów Wartościowych S.A. oraz Wiceprezes Zarządu Izby 
Rozliczeniowej KDPW_CCP S.A.

Jaromir Pelczarski, Dyrektor Zarządzający Pionem IT, Alior Bank

Michał Pieprzny, Country Leader, SAS Institute Polska

Dariusz Piotrowski, Dyrektor Generalny, Dell Technologies

Michał Polasik, Profesor Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu

Agnieszka Rynkowska, Członek Zarządu, Dyrektor Pionu Rynku Biznesowego, T-Mobile Polska S.A.

Katarzyna Śledziewska, Dyrektor DELab UW, Profesor na Wydziale Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego

Andrzej Sobczak, Profesor Szkoły Głównej Handlowej, Kierownik Zakładu Zarządzania Informatyką, Instytut Informatyki 
i Gospodarki Cyfrowej, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

Wojciech Soleniec, Partner w EY Consulting, Lider zespołu Technology Solution Delivery

Mariusz Śpiewak, Partner zarządzający, Doradztwo biznesowe, PwC Polska

Błażej Szczecki, Wiceprezes Zarządu Banku, nadzorujący Pion Technologii i Operacji, Bank Pekao S.A.

Robert Trętowski, Wiceprezes Zarządu Krajowej Izby Rozliczeniowej S.A. odpowiedzialny za Obszar Rozwoju Systemów i Sektor 
Publiczny

Anna Wiącek-Kocot, Partnerka w Zespole Strategii i Transformacji IT, Deloitte

Tadeusz Woszczyński, Country Manager Poland, Austria, Czech Rep., Slovakia & Baltics, Hitachi Europe Ltd.

RADA PROGRAMOWA KONFERENCJI IT W INSTYTUCJACH FINANSOWYCH 2023

4 2

IT



Ryzyko i regulacje w sektorze 
bankowym

Współorganizowane z Urzędem Komisji Nadzoru Finansowego 
seminaria „Ryzyko i regulacje w sektorze bankowym” to 
spotkania gromadzące przedstawicieli instytucji regulacyjno-
nadzorczych, ekspertów akademickich i bankowych. Ich celem jest 
podejmowanie działań edukacyjnych i informacyjnych w zakresie 
funkcjonowania rynku finansowego oraz podnoszenie poziomu 
wiedzy i świadomości wśród uczestników rynku finansowego.

Druga edycja seminarium odbyła się 16 maja 2023 roku w siedzibie 
UKNF. Wydarzenie było także transmitowane online.

Otwierając Seminarium Jacek Jastrzębski, Przewodniczący KNF 
powiedział: „Tematyka naszego seminarium odpowiada na pytania, które 
wynikają z tego co obserwujemy tak na rynku lokalnym jak i globalnym. 
(…) UKNF od dłuższego czasu jest zaangażowany w prace zmierzające do 
budowy infrastruktury prawnej, która będzie sprzyjała emitowaniu przez 
banki długoterminowych pasywów. Dzisiejsze seminarium chcielibyśmy 
wykorzystać do zaprezentowania narzędzi nadzorczych mających na 
celu przekształcenia bilansów banków w kierunku pasywów długich”.

Program Seminarium obejmował debaty:

• Nowe formy refinansowania kredytów mieszkaniowych: 
Jak zbudować rynek listów zastawnych?

• Instrumenty typu contingent convertibles (CoCos) oraz MREL 
w bankach i zakładach ubezpieczeń: sytuacja po Credit Suisse

a także dwie debaty w formule online:

• Ryzyko ESG w bankach, która odbyła się 31 maja 2023

• Ryzyko ESG w zakładach ubezpieczeń zorganizowaną 1 czerwca 2023

W Seminarium uczestniczyło stacjonarnie ponad 60 osób, 
a blisko 2500 razy odtworzono nagrania debat online.

Zapraszamy na 3. edycję Seminarium, która odbędzie się 
w kwietniu/maju 2024 w siedzibie UKNF w Warszawie.

ODWIEDŹ STRONĘ
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CZŁONKOWIE RADY PROGRAMOWEJ

Krzysztof Jajuga, Profesor, Katedra Inwestycji Finansowych i Zarządzania Ryzykiem, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

Kamil Liberadzki, Profesor SGH, Dyrektor Departamentu Rozwoju Regulacji w Urzędzie Komisji Nadzoru Finansowego, Członek 
Zarządu European Banking Authority

Monika Marcinkowska, Profesor, Uniwersytet Łódzki

Leszek Pawłowicz, Koordynator Europejskiego Kongresu Finansowego, emerytowany profesor UG

Jan Szambelańczyk, Profesor, Uniwersytet WSB Merito Poznań

RADA PROGRAMOWA SEMINARIUM RYZYKO I REGULACJE 
W SEKTORZE BANKOWYM 2023

Jacek Jastrzębski

Przewodniczący Rady Programowej, 
Profesor UW, Przewodniczący Komisji Nadzoru 
Finansowego
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Ubezpieczenia: sprzedaż, innowacje, 
ryzyko

Konferencja „Ubezpieczenia: Sprzedaż, Innowacje, 
Ryzyko” to nowa inicjatywa podjęta w ramach Projektu 
Europejskiego Kongresu Finansowego. 

Jak powiedział koordynator EKF profesor Leszek Pawłowicz „Do tej pory 
w centrum zainteresowania EKF był sektor bankowy w Polsce i w Europie. 
Teraz EKF chce rozszerzyć swoje prace o problematykę związaną 
z sektorem ubezpieczeń. Chodzi o to, żeby poprawić efektywność jego 
działania i skierować go na drogę wspierania zrównoważonego rozwoju”. 
EKF wraz z liderami branży ubezpieczeniowej, jak również głównymi 
graczami z obszarów współpracujących pragną zdiagnozować obecny 
stan zagrożeń i wyzwań oraz ustalić przyszłe drogi rozwoju sektora.

Pierwsza edycja Konferencji odbyła się 28 września 2023 r. 
w siedzibie Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie. 
Udział w niej wzięło ponad 350 uczestników stacjonarnych, 
a nagrania z konferencji obejrzano ponad 650 razy.

Konferencja była spotkaniem gromadzącym przedstawicieli zakładów 
ubezpieczeń, pośredników (multiagencji, brokerów i porównywarek), 
przedstawicieli instytucji regulacyjno-nadzorczych, a także dostawców 
rozwiązań technologicznych dla zakładów ubezpieczeń, przedstawicieli 
firm doradczych i prawnych, oraz środowiska naukowego.

ODWIEDŹ STRONĘ
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Tematyka konferencji koncentrowała się na nowych 
ryzykach i ocenie odpowiedzi dawanej przez sektor 
na potrzeby klientów stojących wobec tych ryzyk. 
Poruszono tematy pojawiających się trendów 
w zachowaniach klientów oraz transformacyjnego 
potencjału sztucznej inteligencji i automatyzacji 
procesów. Dyskutowano o nowych możliwościach 
i wyzwaniach wynikających z otoczenia 
gospodarczego oraz prawno-regulacyjnego, w tym 
procedurze uporządkowanej likwidacji zakładów 
ubezpieczeń, a także o potencjale wkładu branży 
ubezpieczeniowej w zrównoważony rozwój 
Polski, „luce” ubezpieczeniowej i jej przyczynach. 
Agenda konferencji obejmowała sesje plenarne 
otwierające spotkanie oraz sesje równoległe 
w kilku nurtach tematycznych poświęconych 
m.in. nowym technologiom w ubezpieczeniach, 

ryzykom ESG, ochronie interesów konsumenta, 
czy wpływowi zmian struktury społecznej na 
sprzedaż w sektorze ubezpieczeniowym.

Motto konferencji brzmiało: „O wiarygodność 
i zrównoważony rozwój sektora ubezpieczeń” 
„Kongres ubezpieczeniowy ma być forum dla wszystkich 
uczestników rynku. Chcemy żeby efektem było 
zacieśnienie współpracy pomiędzy interesariuszami 
rynku, by branża kontrybuowała do zrównoważonego 
rozwoju Polski” podkreślił Marcin Warszewski, 
przewodniczący Rady Programowej Konferencji.

Zapraszamy na 2. edycję, która odbędzie 
się w dniach 2-3 października 2024 roku 
w Centrum Giełdowym w Warszawie.
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CZŁONKOWIE RADY PROGRAMOWEJ

Teresa Bednarczyk, Prof. Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Kierownik Katedry Ubezpieczeń i Inwestycji UMCS

Jacek Byliński, Prezes Zarządu, CUK Ubezpieczenia

Michał Chyczewski, Wiceprezes Zarządu, LINK4 TU S.A.

Marek Czerski, Prezes Zarządu, EINS Polska

Piotr Czublun, Radca prawny, przedstawiciel Polskiej Izby Brokerów Ubezpieczeniowych i Reasekuracyjnych

Jarosław Dąbrowski, Prezes Zarządu, DFCM Sp z o.o.

Michał Daniluk, Prezes Zarządu, Punkta

Aleksandra Friedel, Prezeska Zarządu Unilink S.A.

Maciej H. Grabowski, Prezes Zarządu, Centrum Myśli Strategicznych

Grzegorz Jurczyk, Prezes Zarządu, Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie Cardif Polska S.A.

Ilona Kwiecień, Prof. Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, Kierownik Katedry Ubezpieczeń

Jacek Lisowski, Profesor, Kierownik Katedry Ubezpieczeń, Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu

Artur Maliszewski, Prezes Zarządu, TU Europa

Tomasz Mańko, Wiceprezes Zarządu, PKO Ubezpieczenia

Piotr Narloch, Prezes Zarządu InterRisk 

Krzysztof Nowak, Prezes, Mercer Polska

Artur Olech, Prezes Zarządu, Trasti

Leszek Pawłowicz, Koordynator Europejskiego Kongresu Finansowego, emerytowany profesor UG

Maciej Rapkiewicz, Członek Zarządu PZU SA oraz PZU Życie SA

Daria Ringwelska, Zastępca Dyrektora Departamentu Nadzoru Ubezpieczeniowego, UKNF

Adam Śliwiński, Profesor, Kierownik Katedry Ryzyka i Ubezpieczeń oraz dyrektor Instytutu Ryzyka i Rynków Finansowych, SGH 
w Warszawie

RADA PROGRAMOWA KONFERENCJI  
UBEZPIECZENIA: SPRZEDAŻ, INNOWACJE, RYZYKO 2023

Marcin Warszewski 

Przewodniczący Rady Programowej, 
FSI Insurance Leader, Deloitte
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Local Trends

Local Trends to wieloletni projekt, którego nadrzędnym celem 
jest skuteczne i merytoryczne inicjowanie konstruktywnej 
dyskusji ponad podziałami, a także wzmocnienie głosu 
gmin, miast, powiatów i województw w debacie o rozwoju 
i otoczeniu społeczno-gospodarczym jednostek samorządu 
terytorialnego oraz kraju. Local Trends od 2021 roku kreuje 
postawę współdziałania i międzysektorowego dialogu z udziałem 
samorządów, administracji rządowej, środowiska akademickiego 
i biznesu dyskutując nad kluczowymi wyzwaniami i trendami. 

Wiosenny Samorządowy Kongres Finansowy w Sopocie pod 
hasłem Samorządy wobec multikryzysów i wyzwań rozwoju 
dyskutował m.in. o przyszłości systemu finansów samorządowych, 
kryzysie energetycznym i jego wpływie na usługi publiczne, 
reformie systemu wyrównawczego, skutkach inflacji 
czy atrakcyjności inwestycyjnej regionów oraz źródłach 
finansowania inwestycji i zrównoważonego rozwoju. 

Jesienią, w Poznaniu, hasło Po XXV latach reformy ustrojowej – o nową 
formę kooperacji lokalnej – było motywem przewodnim III edycji 
Europejskiego Forum Samorządowego, podczas której w ramach 
kilkudziesięciu debat poruszone zostały najważniejsze tematy 
dla rozwoju miast i wsi. Nie zabrakło tematów koncentrujących 
się na trendach i przykładach dobrych praktyk z obszaru: nowych 
technologii, strategii rozwoju, cyberbezpieczeństwa, transformacji 
energetycznej, edukacji ekologicznej, marketingu miast czy rozwoju 
gospodarczego. W ramach Forum zorganizowano wydarzenia 
towarzyszące: Forum Rozwoju Miast, Kongres Regionów, Forum 
Młodzieżowych Rad Miast oraz rankingi: “Miasta Przyjazne dla Biznesu”, 
“Cashless Smart City”, „Zielonych Finansów Samorządowych”. 

Wysoce cenioną wartością projektu jest programowe oraz 
organizacyjne zaangażowanie wszystkich kluczowych korporacji 
samorządowych mających swój głos w Komisji Wspólnej Rządu 
i Samorządu oraz Gospodarzy lokalnych i regionalnych: Marszałka 
Województwa Pomorskiego, Marszałka Województwa Wielkopolskiego, 
Prezydenta Miasta Sopotu oraz Prezydenta Miasta Poznania. 

ODWIEDŹ STRONĘ

ZAPIS WIDEO 
DEBAT
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302
panelistów

2538
uczestników

20
wystąpień na Scenie 

Dobrych Praktyk

76
debat

LOCAL TRENDS 2023 W LICZBACH

UCZESTNICY LOCAL TRENDS

Zapraszamy na 4. edycję Samorządowego Kongresu Finansowego, która odbędzie się w dniach 13-14 maja 
2024 roku w Centrum Konferencyjnym Hotelu Sheraton w Sopocie oraz na 4. edycję Europejskiego Forum 
Samorządowego, która odbędzie się w dniach 14-15 października 2024 roku w Poznań Congress Center.

55,5%

17,5%

10,7%

6,9%

5%
4%

0,9%

Przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego

Przedstawiciele sektora prywatnego (prawo, finanse, IT, energetyka, 
nieruchomości, marketing, transport, gospodarka odpadami)

Organizacje pozarządowe, organizacje branżowe, 
związki, instytuty, nauka i szkolnictwo wyższe

Media

Samorządowe jednostki współpracujące (młodzieżowe 
rady, szkoły, MOPS, pozostałe jednostki samorządowe)

Pozostałe

Przedstawiciele administracji (w tym Senat, 
Sejm, Ambasady, Ministerstwa)
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CZŁONKOWIE RADY PROGRAMOWEJ

Piotr Arak, Dyrektor Polskiego Instytutu Ekonomicznego

Wojciech Bakun, Prezydent Miasta Przemyśla

Jakub Banaszek, Prezydent Miasta Chełm, Prezes Stowarzyszenia Prezydentów Miast Polskich P.R.O.

Edwin Bendyk, Prezes Zarządu, Fundacja im. Stefana Batorego

Marcin Biegluk, Dyrektor Generalny Portfolio Prasowego w Ringier Axel Springer Polska

Paweł Borys, Prezes Zarządu Polskiego Funduszu Rozwoju

Piotr Bryja, Head of Public Affairs Volkswagen Poznań

Andrzej Dopierała, Prezes Zarządu Asseco Data Systems SA, Wiceprezes Zarządu Asseco Poland SA

Aleksandra Dulkiewicz, Prezydent Miasta Gdańska

Joanna Erdman, Prezes Zarządu, Fundacja Polska Bezgotówkowa

Tomasz Fijołek, Dyrektor Unii Metropolii Polskich

Zygmunt Frankiewicz, Senator RP, Prezes Zarządu Związku Miast Polskich

Olgierd Geblewicz, Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego, Prezes Zarządu Związku Województw RP

Marcin Gołek, Wiceprezes Zarządu, Poznańskie Inwestycje Miejskie

Sebastian Grabowski, Prezes Fundacji ArchitectsPL oraz Twórca kanału MiastoMiasto

Krzysztof Iwaniuk, Wójt Terespola, Przewodniczący Związku Gmin Wiejskich RP

Jacek Jaśkowiak, Prezydent Miasta Poznania

Robert Jeszke, Kierownik Zespołu Strategii Analiz i Aukcji, KOBIZE

Jacek Karnowski, Prezydent Miasta Sopotu

Joanna Kasowska, Dyrektorka Jakości i Standardów Zarządzania Żywnością w Grupie Żabka

Robert Kasprzak, Wiceprezes Zarządu, Bank Ochrony Środowiska

Maciej Kiełbus, Partner, Dr Krystian Ziemski & Partners Kancelaria Prawna sp.k.

Tomasz Kobierski, Prezes Zarządu, Grupa MTP

Anna Kornecka, Prezes Zarządu, ESG Impact Network

Krzysztof Kosiński, Prezydent Miasta Ciechanów

Kamilla Marchewka-Bartkowiak, Dyrektor Instytutu Finansów, Profesor Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu

Iwona Matuszczak-Szulc, Dyrektorka Wydziału Rozwoju Miasta i Współpracy Międzynarodowej Urzędu Miasta Poznania, Forum 
Rozwoju Miast

Maciej Mazur, Prezes Zarządu, Polskie Stowarzyszenie Paliw Alternatywnych

Stanisław Mazur, Profesor UEK, Rektor Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie

Krzysztof Mączkowski, Przewodniczący Komisji Skarbników UMP, Skarbnik Miasta Łodzi

Anna Mieczkowska, Prezydent Miasta Kołobrzeg

RADA PROGRAMOWA LOCAL TRENDS 2023

Maciej H. Grabowski

Dyrektor Programowy Local Trends,  
Prezes Zarządu, Centrum Myśli Strategicznych
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Bartosz Mysiorski, Prezes Zarządu, Fundacja Centrum PPP

Aleksander Orłowski, Profesor Politechniki Gdańskiej

Andrzej Płonka, Prezes Zarządu, Związek Powiatów Polskich

Andrzej Porawski, Dyrektor Biura, Związek Miast Polskich

Arkadiusz Ptak, Profesor w Instytucie Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN, Burmistrz Pleszewa

Klara Ramm, Kierownik Projektu NOAH, Izba Gospodarcza "Wodociągi Polskie"

Tomasz Robaczyński, Członek Zarządu, Bank Gospodarstwa Krajowego

Mirosław Skiba, Prezes Zarządu, SGB-BANK SA

Sebastian Skuza, Sekretarz Stanu, Ministerstwo Finansów

Dariusz Strugała, Burmistrz Miasta i Gminy Jaraczewo

Mieczysław Struk, Marszałek Województwa Pomorskiego

Jan Styliński, Prezes Zarządu, Polski Związek Pracodawców Budownictwa

Jacek Sutryk, Prezydent Miasta Wrocławia

Paweł Swianiewicz, Zakład Studiów Społeczno-Ekonomicznych, Instytut Gospodarki Przestrzennej, Uniwersytet Przyrodniczy we 
Wrocławiu

Tadeusz Truskolaski, Prezydent Miasta Białegostoku, Prezes Unii Metropolii Polskich

Maria Wasiak, Sekretarz Miasta Stołecznego Warszawa

Tomasz Wojtas, Dyrektor Generalny Open Eyes Economy Summit

Marek Woźniak, Marszałek Województwa Wielkopolskiego

Marta Zalewska, Dyrektor ds. relacji partnerskich i Programu InPost GreenCity

Hanna Zdanowska, Prezydent Miasta Łodzi

Michał Ziółkowski, Członek Zarządu ds. techniki, PLAY

Dorota Zmarzlak, Członek Zarządu ZGW RP, Wójt Gminy Izabelin
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Kongres Bankowości Korporacyjnej 
i Inwestycyjnej

Kongres Bankowości Korporacyjnej i Inwestycyjnej jest inicjatywą 
Europejskiego Kongresu Finansowego, skoncentrowaną na dyskusji 
o finansowaniu i wspieraniu przedsiębiorstw przez prywatne 
i publiczne instytucje finansowe i rozwojowe, ze szczególnym 
uwzględnieniem potrzeb i oczekiwań stawianych rynkowi 
finansowemu przez przedsiębiorców i inwestorów. Celem Kongresu 
jest zapewnienie platformy debaty oraz wymiany ocen, oczekiwań 
i doświadczeń między przedstawicielami instytucji finansowych 
i publicznych a przedsiębiorcami. Kongres skupia szeroką reprezentację 
instytucji obsługujących klientów korporacyjnych, a także umożliwia 
wszechstronną dyskusję o potrzebach i oczekiwaniach wobec 
rynku finansowego ze strony przedsiębiorców i inwestorów.

Współorganizatorem Kongresu, od jego pierwszej 
edycji w roku 2015 jest Bank Pekao S.A. 

W Kongresie Bankowości Korporacyjnej i Inwestycyjnej 
2023 wzięło udział blisko 400 uczestników, a nagrania 
debat konferencji obejrzano ponad 750 razy.

Dziewiątą edycję Kongresu Bankowości Korporacyjnej i Inwestycyjnej 
rozpoczęła debata inauguracyjna pt. Przyszłość bankowości 
korporacyjnej oczami bankowców. Jerzy Kwieciński, Przewodniczący 
Rady Programowej Kongresu, Wiceprezes Zarządu Bank Pekao 
S.A., nadzorujący Pion Bankowości Korporacyjnej, Rynków 
i Bankowości Inwestycyjnej podkreślił, że: „Przez ostatnie lata, jako 
sektor bankowy, nie daliśmy się pokonać ani ludziom, ani kryzysowym 
wydarzeniom. Jako sektor potrafimy sobie radzić z wyzwaniami. Jednym 
z najważniejszych jest finansowanie dużych przedsięwzięć, gdy nasz 
sektor bankowy jest za mały. To dla nas szansa, żeby rosnąć”.

ODWIEDŹ STRONĘ

ZAPIS WIDEO 
DEBAT
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W programie Kongresu Bankowości 
Korporacyjnej i Inwestycyjnej 2023:

• Wyzwania dla polskiego i europejskiego 
sektora finansowego związane 
z wojną i odbudową Ukrainy

• Jak finansować fundacje rodzinne?

• Nowe regulacje w obszarze ESG – jak zapewnić 
zgodność w duchu klientocentryczności 
w bankowości korporacyjnej?

• Jak zwiększyć efektywność polskiego 
rynku kapitałowego?

• Rewolucja cyfrowa w bankowości 
korporacyjnej: inspiracje i szanse

• Jak optymalnie skoordynować działania PFR 
z bankami komercyjnymi i rynkiem kapitałowym?

• Własne surowce – kapitał na trudne czasy?

• Fund Finance – jak to się robi 
w Polsce i na świecie?

• Szanse i wyzwania związane ze 
sztuczną inteligencją w obszarach 
biznesowych i cyberbezpieczeństwa

Podczas Kongresu odbyła się prezentacja 
raportu dotyczącego zrównoważonego rozwoju 
oraz finansowania inwestycji energetycznych 
z perspektywy polskich przedsiębiorstw. 
Przedstawiono również prezentacje pt. Perspektywy 
makroekonomiczne dla przedsiębiorców. Spojrzenie 
na gospodarkę z punktu widzenia jej najważniejszych 
sektorów oraz Re-imagining cross border payments.

Kongres zakończyła debata pt. Przyszłość 
bankowości korporacyjnej oczami przedsiębiorców.

Zapraszamy na 10. jubileuszową edycję, która 
odbędzie się w dniach 5-6 listopada 2024 
roku w Centrum Giełdowym w Warszawie.
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CZŁONKOWIE RADY PROGRAMOWEJ

Piotr Alicki, Wiceprzewodniczący Rady Programowej, Prezes Zarządu, Krajowa Izba Rozliczeniowa S.A. 

Krzysztof Borusowski, Prezes Zarządu, BEST S.A.

Jacek Fotek, Wiceprezes Zarządu Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie S.A. w latach 2016-2020

Marek Głuchowski, Radca prawny, założyciel oraz Partner Zarządzający Kancelarii Głuchowski Siemiątkowski Zwara i Partnerzy

Paweł Jakubik, Członek Zarządu, Microsoft 

Michał Jaworski, Członek Zarządu, Microsoft

Andrzej Kopyrski, Wiceprezes Zarządu nadzorujący Obszar Bankowości Korporacyjnej i Przedsiębiorstw, PKO Bank Polski

Adam Lenkiewicz, Dyrektor Departamentu Strategii (CSO), Bank Pekao SA

Waldemar Markiewicz, Prezes Zarządu, Izba Domów Maklerskich

Michał Mrożek, Wiceprezes Zarządu, ING Bank Śląski S.A.

Ewa Ogryczak, Wiceprezes, MCI Capital ASI S.A.

Jakub Papierski, Senior Advisor, Strategia i Transakcje, EY-Parthenon

Leszek Pawłowicz, Koordynator Europejskiego Kongresu Finansowego, emerytowany profesor UG

Adam Pers, Wiceprezes Zarządu ds. bankowości korporacyjnej i inwestycyjnej, mBank S.A.

Maciej Trybuchowski, Prezes Zarządu, KDPW i KDPW_CCP

Małgorzata Winiarek-Gajewska, Prezes Zarządu, Grupa NDI

Janusz Władyczak, Prezes Zarządu, KUKE

Agnieszka Wolska, Wiceprezes Zarządu Banku, BNP Paribas Bank Polska S.A.

Ilona Wołyniec, Dyrektor Pionu Relacji z Klientami Strategicznymi i Finansowania Projektów, PKO Bank Polski

Magdalena Zmitrowicz, Wiceprezes Zarządu Banku, nadzorująca Pion Bankowości Przedsiębiorstw, Bank Pekao S.A.

RADA PROGRAMOWA KONGRESU BANKOWOŚCI 
KORPORACYJNEJ I INWESTYCYJNEJ 2023

Jerzy Kwieciński

Przewodniczący Rady Programowej, 
Wiceprezes Zarządu Banku Pekao S.A., 
nadzorujący Pion Bankowości Korporacyjnej, 
Rynków i Bankowości Inwestycyjnej
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Kongres Consumer Finance

Kongres jest największym, dorocznym spotkaniem przedstawicieli 
sektora consumer finance oraz instytucji współpracujących 
poświęconym perspektywom, wyzwaniom i problemom rynku 
consumer finance. Celem Kongresu jest otwarta debata pomiędzy 
wszystkimi uczestnikami rynku consumer finance, wymiana informacji 
nt. najbardziej aktualnych problemów rynku, a także wypracowanie 
rekomendacji w zakresie bezpieczeństwa rynku consumer finance. 

W Kongresie Consumer Finance 2023 wzięło udział blisko 
300 uczestników, a nagrania obejrzano 450 razy.

Podczas otwarcia Kongresu Sławomir Grzelczak, Wiceprezes 
Zarządu Biura Informacji Kredytowej S.A./ Prezes Zarządu BIG 
InfoMonitor S.A. powiedział: „Cały rynek consumer finance koncentruje 
się na klientach sobie znanych. To znaczy, że wszyscy idą w stronę 
bezpiecznego rynku, ale powstaje pytanie – co z rozwojem?”.

W programie Kongresu Consumer Finance 2023:

• Obraz rynku Consumer Finance w świetle wdrożenia tzw. 
ustawy antylichwiarskiej i sytuacji gospodarczej

• Sektor pożyczkowy pod nadzorem KNF – ewolucja czy rewolucja?

• Rola Komisji Nadzoru Finansowego w nadzorze 
nad rynkiem pożyczkowym

• Regulacje i nadzór nad rynkiem consumer finance w UK

ODWIEDŹ STRONĘ

ZAPIS WIDEO 
DEBAT
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• Prezentacja propozycji dotyczącej racjonalnego wdrożenia 
Dyrektywy CCD2 do polskiego porządku prawnego

• CCD2 na tle innych regulacji polskich i UE – wyzwania 
i konsekwencje dla polskiego rynku kredytów konsumpcyjnych

• ESG na rynku consumer finance

• BNPL –„święty Graal” czy koń trojański?

• Potrzeby, oczekiwania i zmiany postaw klientów 
na rynku kredytów konsumpcyjnych

• Digitalizacja rynku consumer finance – rentowność vs. innowacyjność

• Perspektywy rynku consumer finance

Zapraszamy na 20. jubileuszową edycję, która odbędzie się 
26 listopada 2024 roku w Centrum Giełdowym w Warszawie.

Podczas Kongresu odbyła się premiera 
Raportu Mapa szans i zagrożeń dla rynku 
Consumer Finance do 2026 roku 
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CZŁONKOWIE RADY PROGRAMOWEJ

Krzysztof Borusowski, Prezes Zarządu, BEST S.A.

Rafał Czernik, Dyrektor w Allegro i Członek Zarządu w Allegro Pay

Katarzyna Dziwulska, Dyrektor Pionu Strategii i Transformacji Cyfrowej, Dyrektor Pionu Sprzedaży Detalicznej, PKO Bank Polski

Tomasz Fedyna, Prezes Zarządu, Wonga

Piotr Frankowski, Dyrektor, SAS Institute w latach 2021-2023

Sławomir Grzelczak, Wiceprezes Zarządu Biura Informacji Kredytowej S.A./ Prezes Zarządu BIG InfoMonitor S.A.

Paweł Jagłowski, Dyrektor, Zarządzanie Ryzykiem i Regulacje dla instytucji finansowych, Deloitte

Agnieszka Kłos-Siddiqui, Prezes Zarządu, Provident Polska

Piotr Kwiatkowski, Prezes Zarządu, Credit Agricole Bank Polska S.A.

Bartosz Kwieciński, Prezes Zarządu, Expander Polska

Kamil Liberadzki, Dyrektor Departamentu Rozwoju Regulacji w Urzędzie Komisji Nadzoru Finansowego, Członek Zarządu European 
Banking Authority

Dariusz Mazurkiewicz, Prezes Zarządu, Polski Standard Płatności (Operator Systemu BLIK)

Anna Mlostoń-Olszewska, Prezes Zarządu, Fundacja Rozwoju Rynku Finansowego

Michał Moskalik, Dyrektor ds. Rozwoju Partnerstw Strategicznych, BNP Paribas Cardif w Polsce

Grzegorz Olszewski, Prezes Zarządu, Alior Bank S.A.

Krzysztof Opaliński, Przewodniczący Rady Nadzorczej, Fines S.A.

Leszek Pawłowicz, Koordynator Europejskiego Kongresu Finansowego, emerytowany profesor UG

Marta Penczar, Dyrektor EKF Research, Centrum Myśli Strategicznych; Uniwersytet Gdański

Krzysztof Pycia, Product Director, Autopay S.A.

Wojciech Rybak, Członek Zarządu, Bank Millennium S.A.

Robert Szcześniewski, Prezes Zarządu zarządzający pionem finansów i ryzyka, Soonly Finance

Piotr Żabski, Wiceprezes Zarządu, Santander Consumer Bank S.A.

RADA PROGRAMOWA KONGRESU CONSUMER FINANCE 2023

Mariusz Cholewa

Przewodniczący Rady Programowej, 
Prezes Zarządu, Biuro Informacji Kredytowej S.A., 
Prezes ACCIS 
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Kongres Bankowości Detalicznej

Kongres Bankowości Detalicznej (KBD) jest jednym z największych 
cyklicznych forów dyskusyjnych przedstawicieli banków, regulatorów 
i doradców z obszaru bankowości detalicznej. KBD to swoisty 
branżowy think tank. Kongres stanowi bowiem nie tylko platformę 
merytorycznej debaty nt. najbardziej aktualnych wyzwań i problemów 
dotyczących bankowości detalicznej, ale również jest źródłem 
rekomendacji, których celem jest racjonalizacja działań legislacyjnych 
i organizacyjnych służących bezpieczeństwu i rozwojowi sektora. 

W 15. edycji Kongresu Bankowości Detalicznej 2023 wzięło udział 
ponad 360 uczestników a nagrania debat odtworzono ponad 650 razy.

W programie Kongresu Bankowości Detalicznej 2023:

• Wyzwania dla bankowości detalicznej w najbliższych latach 

• Sztuczna inteligencja, oczekiwania pokolenia Alfa, zielona 
transformacja – jaka będzie bankowość przyszłości?

• Przyszłość bankowości detalicznej – perspektywa klientów banków

• Jak wspierać oszczędności długookresowe w Polsce?

• Bezpieczeństwo depozytów na krajowym 
i europejskim rynku finansowym

• Stan i perspektywy rynku kredytów detalicznych

• Czy klienci detaliczni oczekują zmian w usługach, 
obsłudze i produktach oferowanych przez banki?

• Dataizm jako wstęp do hiperpersonalizacji 
i użycia sztucznej inteligencji

• Wszystko, wszędzie, naraz? Jak w dzisiejszym świecie bankowości 
wybierać innowacje, które będą potrzebne i rentowne

• Redukcja ryzyka prawnego na rynku kredytów mieszkaniowych

Zapraszamy na 16. edycję KBD, która odbędzie się 27 listopada 
2024 roku w Centrum Giełdowym w Warszawie.

ODWIEDŹ STRONĘ

ZAPIS WIDEO 
DEBAT
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Sprawdź 
online

Sprawdź 
online

https://www.efcongress.com/kbd/
https://www.efcongress.com/kbd/wideo-kbd/


CZŁONKOWIE RADY PROGRAMOWEJ

Piotr Alicki, Prezes Zarządu, Krajowa Izba Rozliczeniowa

Mariusz Cholewa, Prezes Zarządu, Biuro Informacji Kredytowej

Grzegorz Chudek, Dyrektor Zarządzający, Lider Praktyki Cloud First, Accenture Polska

Piotr Frankowski, Dyrektor, SAS Institute w latach 2021-2023

Przemysław Furlepa, Wiceprezes Zarządu, BNP Paribas Bank Polska 

Andrzej Gałkowski, Partner, Usługi Doradcze dla Sektora Finansowego, Lider doradztwa dla sektora bankowego KPMG w Polsce

Marcin Giżycki, Wiceprezes Zarządu, ING Bank Śląski S.A.

Janina Harasim, Profesor, Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach

Cezary Kocik, Wiceprezes Zarządu ds. Bankowości Detalicznej, mBank S.A.

Adrian Kurowski, Dyrektor Generalny Visa w Polsce

Rafał Litwińczuk, Wiceprezes Zarządu, Alior Bank S.A.

Janusz Mieloszyk, Pierwszy Wiceprezes Zarządu odpowiedzialny za Pion Finansowy (CFO), Nest Bank

Leszek Pawłowicz, Koordynator Europejskiego Kongresu Finansowego, emerytowany profesor UG

Magdalena Proga-Stępień, Członkini Zarządu, Santander Bank Polska S.A.

Arkadiusz Przybył, Wiceprezes Zarządu, Santander Bank Polska S.A.

Wojciech Rybak, Członek Zarządu, Bank Millennium

Przemysław Szczygielski, Lider usług dla sektora finansowego w Polsce, Partner Zarządzający działem Risk Advisory w Polsce 
i państwach bałtyckich, Deloitte

Wojciech Werochowski, Wiceprezes Zarządu, Bank Pekao S.A.

RADA PROGRAMOWA KONGRESU BANKOWOŚCI DETALICZNEJ 2023

Dariusz Szwed

Przewodniczący Rady Programowej, 
Prezes Zarządu, PKO Bank Polski 

Piotr Tomaszewski

Wiceprzewodniczący Rady Programowej, 
Prezes Zarządu Bankowego Funduszu 
Gwarancyjnego
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PARTNERZY

Accenture

Alior Bank S.A.

Agencja r360

Agencja Rozwoju Pomorza S.A.

Akademia Leona Koźmińskiego

Alior Bank S.A.

Amazon Web Services

Ambasada Brytyjska w Warszawie

Asseco

Autopay

Avanade

Bank Gospodarstwa Krajowego

Bank Handlowy w Warszawie S.A.

Bank Pekao S.A.

Bank.pl

Bankier.pl

Bankowy Fundusz Gwarancyjny

BEST S.A.

Biuro Informacji Kredytowej S.A.

Biznes

BLIK

BNP Paribas Bank Polska S.A. 

British Alumni Society

Brytyjsko-Polska Izba Handlowa

BS.Net Internetowy Serwis Bankowości Spółdzielczej

Business Insider Polska

Carebits

Cenatorium

Centrum Analiz Klimatyczno-Energetycznych (CAKE)

Centrum PPP

Centrum Stosunków Międzynarodowych

CFA Society

Club Alpbach Poland

Dell Technologies

Deloitte

Dziennik Gazeta Prawna

Dziennik Warto Wiedzieć

Econverse

EDISONDA

Edenred Polska

EMKA

Engine by Starling

Europejski Bank Inwestycyjny

Eversis

EY

Fintech Poland

Fintek.pl

Forbes Polska

Forsal.pl

Forum Samorządowe

Fundacja Miasto

Fundacja im. Stefana Batorego

Fundacja PFR

Fundacja Polska Bezgotówkowa

Fundacja RC

Fundacja Rozwoju Miasta Poznania

Fundacja Rozwoju Obrotu Bezgotówkowego

Fundacja Rozwoju Rynku Finansowego

Fundacja Wolności Gospodarczej

Gazeta Ubezpieczeniowa

GFT Poland

Giełda Papierów Wartościowych w Warszawie

Google Cloud

Grupa LUX MED

Grupa MTP

Grupa Żabka

Hitachi

ING Bank Śląski S.A.

InPost

Instytut Finansów Publicznych

Instytut Rozwoju Miast i Regionów

Instytut Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN

Instytut Samorządowy

Interia

Interia Zielona

Invest in Pomerania

ISB News

Izba Domów Maklerskich
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Izba Gospodarcza Towarzystw Emerytalnych

Izba Zarządzających Funduszami i Aktywami

Jastrzębska Spółka Węglowa S.A.

Kearney

Kompaktowy Pleszew

Kompas ESG

Konfederacja Lewiatan

KPMG

Krajowa Izba Gospodarcza

Krajowa Izba Rozliczeniowa S.A.

Krajowy Depozyt Papierów Wartościowych

Krajowe Stowarzyszenie Sołtysów

Krajowy Związek Banków Spółdzielczych

Marsh

Mastercard

MCI Capital ASI S.A.

McKinsey & Company

Miasto Poznań

Miasto Sopot

Microsoft

Miesięcznik Finansowy Bank 

Ministerstwo Finansów

MIT Sloan Management Review

Młodzieżowa Rada Miasta Poznania

Młodzieżowa Rada Miasta Sopotu

My Company

Newsweek

OChK

Onet

Open Eyes Economy Summit

Pekabex

PFR Towarzystwo Funduszy Inwestycyjnych S.A.

PKO Bank Polski

Play

Politechnika Gdańska

Polsat News

Polska Agencja Prasowa

Polska Izba Brokerów Ubezpieczeniowych i Reasekuracyjnych

Polska Izba Informatyki i Telekomunikacji

Polska Izba Ubezpieczeń

Polski Fundusz Rozwoju

Polski Instytut Ekonomiczny

Polski Związek Instytucji Pożyczkowych

Polski Związek Pracodawców Budownictwa

Polskie Stowarzyszenie Aktuariuszy

Polskie Stowarzyszenie Inwestorów Kapitałowych

Polskie Towarzystwo Ekonomiczne

Polsko-Ukraińska Izba Gospodarcza

Pomorska Sieć Centrów Organizacji Pozarządowych

Portal Komunalny.pl

Poznań City Lab

Poznański Instytut Technologiczny

Pracodawcy Pomorza

Pracodawcy Rzeczypospolitej Polskiej

Provident Polska S.A.

Przegląd Komunalny

Puls Biznesu

PwC

Radio TOK FM

Radio ZET

Regionalna Izba Gospodarcza Pomorza

RMF FM

Ruch Samorządowy TAK! Dla Polski

Rymarz Zdort Maruta

Rzecznik Finansowy

Samorząd Województwa Pomorskiego

Samorząd Województwa Wielkopolskiego

Santander Consumer Bank

SAS Institute

SAS Serwis Administracyjno-Samorządowy

SGB-BANK S.A.

Soonly Finance

Stowarzyszenie Emitentów Giełdowych

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski

Stowarzyszenie Inicjatywa Firm Rodzinnych

Stowarzyszenie Prezydentów Miast Polskich

Stowarzyszenie Producentów i Importerów Urządzeń 
Grzewczych

Stowarzyszenie Przeciwko Nadużyciom Gospodarczym 
– AntiFraud

Sukces po poznańsku
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Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

T-Mobile

Towarzystwo Ekonomistów Polskich

Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie Cardif Polska S.A.

Trojmiasto.pl

UN Global Compact Network Poland

Unia Metropolii Polskich im. Pawła Adamowicza

Unia Miasteczek Polskich

Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie

Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu

Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

Uniwersytet Gdański

Uniwersytet Łódzki

Uniwersytet Rzeszowski

Uniwersytet Szczeciński

Uniwersytet Warszawski

Urząd Komisji Nadzoru Finansowego

VeloBank S.A.

Visa

Volkswagen Group Polska

Volkswagen Poznań

Wielkopolskie Centrum Wspierania Inwestycji

Wielkopolski Fundusz Rozwoju

Wielkopolska Izba Przemysłowo-Handlowa

Wielkopolski Klub Kapitału

wpoznaniu.pl

WiseEuropa

Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie

Zakład Zagospodarowania Odpadami w Poznaniu

ZE PAK Spółka Akcyjna

Związek Banków Polskich

Związek Gmin Pomorskich

Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej

Związek Miast i Gmin Morskich

Związek Miast Polskich

Związek Polskiego Leasingu

Związek Powiatów Polskich

Związek Przedsiębiorców i Pracodawców

Związek Województw Rzeczypospolitej Polskiej
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INFORMACJA FINANSOWA 2023

Poniższa informacja ma charakter wstępny i nie jest audytowana. Informacja oparta jest na 
danych zawartych w rachunku zysków i strat na 31.12.2023 oraz kartotece darowizn w roku 2023. 
Sprawozdanie finansowe Fundacji za rok 2023 będzie audytowane przez KPMG Audyt Sp. z o.o.

Fundacja planuje przeznaczyć wypracowany w roku 2023 zysk w całości na realizację celów statutowych.

Fundacja w roku 2023 otrzymała następujące darowizny na realizację celów statutowych:

W roku 2023 Fundacja Centrum Myśli Strategicznych zatrudniała na podstawie umowy o pracę  
przeciętnie 14 osób.

Fundacja nie podlega konsolidacji z innymi jednostkami i nie posiada udziałów oraz akcji  
w innych jednostkach.

22 stycznia 2024 
Elżbieta Marquardt 
Wiceprezes Fundacji Centrum Myśli Strategicznych

Przychody netto z tytułu odpłatnej działalności statutowej 5.835.687,45

Darowizny: 251.500,00

Pozostałe przychody operacyjne i przychody finansowe: 33.053,79

Koszty operacyjnej działalności statutowej: 5.266.234,56

w tym:

wynagrodzenia osobowe i bezosobowe: 2.012.031,56

ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia: 335.599,06

usługi obce: 1.567.520,68

pozostałe koszty: 1.351.083,26

Pozostałe koszty operacyjne i koszty finansowe: 79.778,03

Zysk netto: 774.228,65

darowizna Fundacji Wolności Gospodarczej 50.000,00

darowizna Fundacji Przyjazny Kraj 30.000,00

darowizna Fundacji Przyjazny Kraj 25.000,00

darowizna NDI S.A. 63.500,00

darowizna NDI S.A. 83.000,00
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Zespół

Leszek Pawłowicz

Wiceprezes Zarządu Centrum Myśli 
Strategicznych, Koordynator Europejskiego 
Kongresu Finansowego
+48 501 208 269 
leszek.pawlowicz@efcongress.com

Maciej H. Grabowski

Prezes Zarządu Centrum Myśli Strategicznych, 
Dyrektor Programowy Local Trends
+48 693 737 703 
maciej.grabowski@fundacjacms.pl

Monika Hommel-Buchalska

Dyrektor ds. organizacji,  
Koordynator Kongresu Consumer Finance
+48 58 355 53 78
monika.hommel@efcongress.com

Lucyna Schoennagel

Dyrektor Biura Zarządu,  
EKF – uczestnicy i paneliści
+48 58 355 53 70 
poczta@efcongress.com

Dorota Ciemna

Koordynatorka organizacyjno-programowa 
Local Trends  
EKF – współpraca organizacyjna  
z Partnerami EKF
dorota.ciemna@efcongress.com
+48 58 355 53 79

Martyna Prolejko

Koordynator Kongresu Bankowości 
Korporacyjnej i Inwestycyjnej,  
Koordynator Akademii EKF
+48 58 355 53 72 
martyna.prolejko@efcongress.com

Elżbieta Marquardt

Wiceprezes Zarządu Centrum Myśli 
Strategicznych
+48 58 355 53 73 
elzbieta.marquardt@efcongress.com

Andrzej Reich

Lider Klubu Odpowiedzialnych Finansów  
przy EKF
andrzej.reich@fundacjacms.pl

Rafał Broniewski

Dyrektor ds. współpracy zagranicznej, 
komunikacji i konsultacji,  
Koordynator konferencji Ubezpieczenia: 
Sprzedaż, Innowacje, Ryzyko
+48 508 353 478 
rafal.broniewski@efcongress.com

Marta Penczar

Dyrektor EKF Research,  
Koordynator Kongresu Bankowości Detalicznej
+48 780 711 512
marta.penczar@efcongress.com

Monika Liszewska

Koordynator konferencji Zarządzanie 
Ryzykiem i Kapitałem w Bankach, 
Koordynator seminarium Ryzyko i Regulacje 
w Sektorze Bankowym
monika.liszewska@efcongress.com
+48 58 355 53 77

Monika Knobel

Koordynator konferencji IT w Instytucjach 
Finansowych,  
EKF – promocja, social media
+48 58 355 53 71 
monika.knobel@efcongress.com

Anna Zaremba

Rozliczenia finansowe
+48 58 355 53 75
anna.zaremba@efcongress.com

Patryk Guziewicz

Koordynator programowy Local Trends
+48 789 668 919
patryk.guziewicz@efcongress.com
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Obserwuj
nasze
social
media

Obserwuj nas aby otrzymywać najnowsze informacje:

@Europejski Kongres Finansowy

@efcongress

www.efcongress.com

https://www.linkedin.com/company/efcongress/
https://www.youtube.com/channel/UCK3dlhIgGUamkCwbyv8ZzaQ


Centrum Myśli Strategicznych  
ul. Powstańców Warszawy 19  

81-718 Sopot 

Biuro Europejskiego Kongresu Finansowego  
ul. Brzozowa 8  
80-243 Gdańsk  

tel. 58 355 53 70  
e-mail: poczta@efcongress.com  

www.efcongress.com

22 lutego 2024 
Sala Notowań GPW 
w Warszawie

termin w trakcie uzgodnień 
Urząd Komisji Nadzoru 
Finansowego

10-12 czerwca 2024 
Centrum Konferencyjne 
Hotelu Sheraton, Sopot

14-15 października 2024 
Europejskie Forum 
Samorządowe, Poznań 
Congress Center

26 listopada 2024 
Sala Notowań GPW 
w Warszawie

21-22 marca 2024 
Hotel Magellan 
w Bronisławowie

13-14 maja 2024 
Samorządowy Kongres 
Finansowy, Centrum 
Konferencyjne Hotelu 
Sheraton, Sopot

2-3 października 2024 
Sala Notowań GPW 
w Warszawie

5-6 listopada 2024 
Sala Notowań GPW 
w Warszawie

27 listopada 2024 
Sala Notowań GPW 
w Warszawie


